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IBN HAZM'IN 

KÜTÜB-i SiTTE'VE 
BAKIŞI 

Yrd.DoçDr. Selman BAŞARAN 

194! Yılında Başayaş'ta doğdu. ilkokuldan sonra 1969 yılında 
Ankara lmam-Hatip U sesi ve Mustafa Kemal Usesinden mezun ol· 
du. Aynı yılilahiyat FaküiJesine girdi. 1973 yılında Fakülteden me-
zun oldu. 19n yılında A.U. iıahiyat Fakültesine bağlı olarak Ookto· 
rasını tamamladı. Bu arada 1975 yılına kadar Oiyanet Teşkilatında 
8 yıl görev yaptı. 1975-n Yıllan arasında M.E.B.'na bağlı olarak 
öğretmenlik görevinde bulundu. 1978'de Bursa Yüksek Islam Ens· 
titüsüne öğretif!.l üyesi olarak atandı. Halen ·u.O. ilahiyat Fakülte· 
sinde Öğretim U yesi olarak görev yapmakta. .. 
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Hz.Peygamber'in (S) vefatından sonra Kur'an-ı Ke
rim ayetlerinin bir araya getirilmesi, Hz.Osman'ın halifeli
ği zamanında da nüshalannın- çoğaltılarak çeşitli müslü
man beldelere gönderilmesi, hadislerin de toplanarak 
kaybolmaktan kurtarılması zaıiıretlnl doğurmuştur. 
Çeşitli zamanlarda yapılan teşebbüsler ancak birinci Hic
ri yüzyıldan sonra netice vermiş ·ve değişik metodlarla 
hadisler bir ay ara getirilmiştir. Hadis tedvini, akabinde de 
hadis tasnifi olarak niteleniiirilen bu faaliyetler üçüncü 

\ ----:---·. ·-. - ~"-~ - -

v.' ~ t J -r.r- v.' ..!..:S' «uı ~h r~ ..rJ 
~.u.~ ~ J ~Lo v.' .:.r--J o..L. _;ıı .:.r-- ....; ft r .r
J. J ,,.:;~ #. ~Lo v.'J o..L. _;ıı .:.>ID :Jü 4-il of'J.J.J· 

-~~ c.Sy-..Ul o~ ı)l ..ü;.; ~ 

~J r-1--J ı$ ;\>..,lı c...I.€J Jf. r .r- J.' .:.>~ J 

hicri asırda doruk noktasına ulaşmış ve bu asır hadis tas
nifinde "altın çağ" olarak adlandınlmıştır. 

Hadis tarihi açısından Kütüb·l Sitte dönemi de de
nilen üçüncü asırda pek çok hadis kitabı meydana getiri!· 
miştir. Bunlar içerisinde Buhari ve Müsllm'in Sahlhleri, 
ihtiva ettikleri sağlam ve güvenilir hadisler sebebiyle bü
yük itibar görmüş ve ikl sahih kitap anlamına gelen "Sa· 
hihan" adıyla şöhret bulmuşlardır. Aynı dömde yazı-

. lan Ebu Oavlıd, Tirmizi ve Nesai'nin sünenleri de içine 
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aldıkları sağlam hadisleri sebebiyle bu iki kitapla birlikte 
mütalaa edilmiş ve bu beş kitap "Kütüb-i Hamse" (beş 
kitap) veya " Usül-i Hamse" (beş asıl kaynak) diye meş
hur olmuşladır. Daha sonra bazılarınca imam Malik'in 
Muvatta'ı, bazı muhaddislerce de Darimi'nin sünen'i 
bunlara dahil"edilerek hepsi birlikte kutub-ı Sitte'yi oluş
turmuşlardır. 

IV. Hicri yüzyıldan sonra ise ibn Mace'nln Sünen'l 
çoğunluk alimlerce altıncı kitap olarak kabul edilmiş, Kü· 
tüb·l Sltte denilince de bu altı kitap, yani Buhari ve Müs· 
Jim'in Sahihleri için Ebü Davüd, Tirmizi, Nesai ve ibn Ma
ce'nin Sünenleri anlaşılır olmuştur 111. 

Ancak Külüb-i Sitte tabirinin ne zaman ortaya çıktığı 
kesin olarak bil inmektedir. Hatta Külüb-i Sitte'yi oluştu
ran kitaplar içerisinde bilhassa sünenlerin ne zaman 
meşhur olduğu ve temel kaynak kabul edildiği de tam 
olarak tesbit edilebilmiş değildir. Mesela Hlcti beşincı 
asrın ortalarında bu kitapların bir kısmının varlığından 
Beyhaki g ibi bazı alimler haberdar bile olamamışlar
dı r. Eğer gerçekten bu eserlerin VI. yüzyıldan sonraki 
şöhretleri bu alimierin yaşadığı dönemlerde de bulunsay
dı, yüzlerce eser yazmış bu muhaddislerin mutlaka o ki
taplardan haberdar olmaları gerekirdi. Beyhaki'nin yalnız 
Sahihan lle Ebü Davud'un sünenninden nakllde bulun
ması, diğer sünenleri görmediği şeklinde izah edilmekte
dir 121. Bu muhaddisin Hicri 458 yılında vefat ettiği düşü
nülürse, bu tarihlerde hala Kütüb·i Sitte kavramı bazı 
alimlerde yok demektir. Oysa Külüb-i Sitte'nin en son ya
zılan süneninin üzerinden yaklaşık 150 sene geçmiştir. 

Esas konumuzu teşkil eden Endülüs alimlerinden 
lbn Hazm da Beyhaki lle aynı dönemde yaşamıştır ve 
kütüb·i Sitte veya Külüb-i Hamse anlayı şı onda da yok
tur. Beyhaki'den fazla olarak o, Nesai'nin sOnenierini de 
görmüştür. Tirmizi ve ibn Mace'nin sOnenierinden o da 
habersizdir. Kaldı ki ibn Hazm Endülüs gibi, hadis eser
lerinin kaynağı durumda bulunan doğudan uzak bir bel
dede yetişmiş ve doğuya hiç seyahati olmamıştır. Tirmizi 
ve ibn Mace'nin sOnenierinin Endülüs'e daha sonraki dö
nemlerde girdiğini söyleyen Ze.hebi'nin gôrüşleri de dik
kate alınırsa 131 bu iki eseri ibn Hazm'ın görmemiş olması 
normal karşılanır. 

Şunu da ilave etmek gerekir ki bazı alimlerce zaman 
zaman Külüb-i Sitte'den sayılan Muvatta'ı ibn Hazm 
görmüş, okumuş ve bu eserden pek çok hadisi kendi ki· 
taplarına almıştır. Hatta üzerinde çalışmalar yapmıştır 
1311. Fakat biz bunun üzerinde durmayıp 6. asırdan sonra 
kabul edilen Külüb-i Sitte'ye ibn Hazm'ın bakışını incele
mek istiyoruz. 

islami Araştırmalar Cilt: 2 Sayı: 6 Ocak 1988 

Hemen söyleyelim ki ibn Hazm hadis kitapları içeri
sinde Buhari ile Müslim'in sahihlerini başta zikretmekte 
ve bu kilapiann en sahih hadisleri ihtiva ettiğini o da ka
bul etmektedir. Bunlardan sonraki hadis mecmualannı 
sıralamasında farklılık göze çarpmaktadır. Bazan Ebü 
Davüd ve Nesai'nin sünenlerine öncelik vermekte, bazan 
ise sahih hadis ihtiva eden diğer eserleri öne aldığı bildi-
rilmektedir c•ı. · 

Kendi yaptiğı sıralamada EbO Davud ile Nesarnln 
sOnenierini 3. ve 4. sırada zikretmekte cs1, eserlerinde ço
ğunlukla bu sıralamaya uyduğu da dikkat çekmektedir. 

TiRMIZI VE iBN MACE'Yi MEÇHUL OLARAK iT
HAM ETTiGiNE DAiR RiVAYETLER 

Yukarıda ifade ettiğimiz gibi Tirmizi ve ibn Mace'nin 
sünenleri o dönemde Endülüs'e ulaşmadığ ı için lbn 
Hazm bu eserleri görmemiş, hatta varlığından haberdar 
bile olmamıştır. bunun için de bazı kaynakların haberine 
göre o, el-lsal adlı eserinin teraiz bölümünde Tlrmlzı"yi 
mechül olarak nitelendirmiştir. 

Bu haberi nakledenlerin başında Zehebi gelmekte, 
csı ibn Kesir (ö.n4) ı&aı ve ibn Hacer de (ö.852) benzer 
lfadelere yer vermektedirler. ibn Hacer bu iddiayı EbO 
ya'la ei-Halili'den nakletmiş ~örünüyor. Ebu Gudde ise 
bu suçlamaların Halili'nin eı-ırşad fi Ulemai'I·BIIad adlı 
eserinden intikal ettiğini söylüyor C71. Halili'nin 446 yılında 
vefatettiği ve Kazvinli olduğu !7•1 dikkate alınırsa, Endü
lüs dışına çıkmamış ve !ialili'den on yıl sonra Endülüs'te 
ölmüş olan lbn Hazm'ın, hangi tarihte yazdığı tam tesbit 

· · · edilemeyen el-isal adlı kitabını onun elde edip okuması 
şöyle dursun haberdar olması bile mümkün görünme- . 
mektedir. 

Zehebi, ibn Kesir ve ibn Hacer dışında başka müellif
lerin de bu haberi kitaplarına aldığı müşahade edilmekte
dir caı. Bu iddialara dayanılarak "mechOI"sözünün ibn 
Hazm'a ait bir remz haline geldiği, durumuna vakıf olma
dığı kimseleri mechül olarak suçlayıverdiği söylenmiştir 
(91. 

Vakıa lbn Hazm bazı tanınmış raviler hakkında mec
hül tabirini kullanmıştır. Fakat Tirmizi'yi mechül olarak 
vasıflandırdığına kendi kit~plarında yaptığımız araştı rma
larda rastlayabilmiş değiliz. Onun Muhalla isimli eserinin 
teraiz bölümünü gözden geçirdiğimiz zaman Tirmizi va
sıtasıyla, Zeyd b. Sabit'in teraizi en iyi bilen sahabi oldu
ğuna dair bir hadis rivayet etti!'iini C9•ı. ancak. bu tı.adisin 
isoadındaki bazı ravileri bilinmemekle ilham ettiği halde 
Tirmizi hakkında hiç bir şey söylemediğini gördük 1101. el· 
isal adlı eseri şu ana kadar kayıp olarak bilinmektedir. 
Bu yüzden de idd iayı yerinde araştırma imkanlarından 

1) Konu hakkında fazla bilgi edinmek için bk. ibnü's-Salah, Mulqıddlme, s.11; lbn Hacer, Şerh u Nuhbeti'I·Fiker, s.44; Suyüti, Tedri· 
bü'r·Riivi, 1,102, 174; Abdülvehhab Abdüllatif, Tedrib, ı , 174 dipnot; Prof.Dr.Talat Kot;Jiğit, Hadis ıstılahlan, s.202; Hadis Tarihi, s. 
249-250 

2) Bk.Zehebi, Tezkiratü'I·Huffaz, lll, 1132 . 
3) Bk.Ziehebi, Siyeru'n·Nübelii (lbn.Hazm maddesi ayrı basım), s.41 . Konuyla ilgili fazla bilgi için bk. Selman Başaran, lbn Hazm ve 
Hadisteki Metodu (yayınlanmamış doktora tezi, Ankara 19n), s.98. 

3a) Bk. Zehebi, Tezldra, lll, 1152:, Siyeru'n-Nübela, s.33; Fazla bilgi için bk. S. Başaran, a.g.tez,s.!!1. 
4) Bk.Zehebi, Tezkira,lll, 1153; Cezairi, Tevcihü'n·Nazar, s.144 
5) Bk.ibn Hazm, Feziilü'I·Endülüs, s.20; RlsaJetan, y.179a. 
6) Bk.Zehebi, M'ızan, lll, 67_8 

Sa) Bk.lbr Kesir, ei·Bidaye ve 'n·Nihaye, xı, 67 
7) Bk. Laknevi er-Raf'u ve't·Tekmil, 390 da 183 no'lu açıklama. 
7a) Bk.lbnü'l·fmad, Şezeriitü'z·Zeheb,lll, 274; Hacı Halife, Keşfü'z•ZUnün, 1.70; ömer Rızii Kehhiile, Mıı'cemü'I·Müellffin, IV, 121 
8) Mesela bkŞehiivi, Fethu'l ·Mugis, s.482; Laknevi, a.g.e., s. 183-185; Abdür-Fettah EbO Gudde, aynı yerdeki dipnotlar; Zafer Ah· 
med et-Tehanevi, Yeni UsOI-I Hadis (terc.Doç.Dr.ibrahlm Canan), s.255-258 
9) Bk.lbn Hacer, Usanü't·M'ıziin, ı, 432 
9a) Hadis Için bk. TirmiZI, Meniilab, 8.33 
~ O) B k. Muhellii; )(,.383 
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ibn~i Hazm'ın Külüb-i Sitte'ye Bakışı./Doç.Dr.Selman Başaran. 

mahrumu;c:. Burada iki lhtim<!l akla gelmektedir: Ya.ger
çekten el-lsal adlı eserinde lbn Hazm Tirmizi'yi mechul 
olarak nitelendirdi de Muhalifi'da bu fikrinden vazgeçti, 
ya da onun Tirmiziden n~kfettiği hadisin bazı ravilerine 
mechıil demesine, bu .sebeple hadisi zayıf saymasına 
bak!larak Tirmizi'yi de mechul addettiği sonucuna ulaşıl
dı. Iddianın Halili'ye dayanadırıldığı, onun da el-isal'i 
görme ihtimalinin çok zayıf olduğu, eı-irşad adlı eserinde 
birçok yanlış bilgiler bulunduğu ' 11> hatırlanırsa ikinci şık
kın gerçeğe daha yakın olduğu anlaşılmaktadır. 

Öyle zannediyoruz ki bu hususta ileri sürülen 'iddia, 
el-isal adlı eseri elde edemeyen sonraki alimler tarafın
dan önceki eserlerden aynen alınmış ve eğer bir yanlış 
anlama var ise bu yanlış bazı çoğaltmalarla nesiller bo
yunca devam etmiştir. Nitekim ibn Hazm'ın, ibn Mace 
için de mechOI dediğini Ebu Gudde Kevseri' den nak
letmektedir cız.ı ibn Hazm'ın ibn Mace'yi mechül olarak 
vasıflandırdığı iddiasına Kevseri ve Ebu Gudde dışında 
hiç kimsede rastlamadığımız gibi, ibn Hazılı'ın kendi ki
taplarında da ibn Mace'den hiç söz edildiğini görmedik. 

Şu halde, dal)a önce belirttiğimiz gibi, Tirmizi ve ibn 
Mace'nin sünenlerinin, İbn Hazriı'ın ölümünden sonra 
Endülüs'e girmiş olduğu, dolayısıyla onun bu kitapları. hiç 
görmediği şeklindeki Zehebi'nin tesbiti daha makul gö~ 
rünmekte, bu tesbit karşısında, bu eserleri ibn Hazm'ın 
görmemiş olamayacağı şeklindeki ibn Hacer'in iddiası
nın ' 13> dayanaktan yoksun olduğu anlaşılmaktadır. 

Fakat ne olursa olsun, şayet gerçekten o, Tirmizi'ye 
mechul demişse bu onun için bağışlanmaz bir kusur ola
rak terakki edilebilir. Çünkü kendi koyduğu kurala uyma
mış olmaktadı r. Onun cerh ve ta'dil hususunda genel 
prensibi şudur: itharn ettigi rav7nfn kusurunu açıkça 
ortaya koymadıkça, yani cerh sebebini zlkretmedlkçe, 
carlhln sözüne itibar edilmez <14>. Buhiiri ve Müslim gibi 
hadis imamlarının da dahil olduğu çoğunluğun kabul etti
ği bu prensibe C15> kendisinin· uymayıp çoğu kez sebep 
bildirmeden bir raviye "mechuldür" veya "zayıttır" deyi
vermesi, ona karşı yöneltilen tenkillerin esas arnili olmuş 
ve bu tenkitleri bir ölçüde haklı kılmıştır. 

flUHARi VE MÜSLiM'iN SAHiHLERi HAKKINDAKi 

GÖRÜŞLERi 

Tirmizi ve Mace'nin sünenlerini görme ve tanıma im
kanı bulamayan ibn Hazm diğer dört kitaptan yeri geldik
çe övgüyle söz etmiş· ile ·onlardan pek çok hadis naklet
miştir. 
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Sahihan olarak şöhret bulan Buhari ve Müslim'in 
Camileri bütün ·hadisçiler nazarında Kur'an-ı Kerim'den 
sonra en sahih kitap kabul edilmiştir cı6>. imam Malik'in 
Muvatta'ının Kur'an'dan sonra en sahih kitap olduğunu 
söyleyen Şafii'nin sözü İbnü's-Salah tarafından şöyle 
değerlendirilmiştir: Şafii bu sözü sahihan henüz yok
ken söylemiştir. Dolayısıyla, "Buhari ve Müslim'in Sa
hihleri en sahih hadis kitaplarıdır" kuralına aykırı de
ğildir<17>. 

islam. alimlerinin büyük çoğunluğunca benimsenen 
bu kuralı lbn ~azmda kabul e_tmekte ve "hadis kitapları
nın en yücesi Imam Malik'in Muvatta'ıdır" diyenlere itiraz
la, "Hayır, hadis ki~aplarının en sahihi, en yücesi Buhari 
ve Müslim'in sahihleridir ... "demektedir psı. 

O, kitaplarında sahihandan pek çok hadis naklet
mekte '19>, bu hadislerden bir çoğunun da sahih, yahut 
da senedinin sağlam olduğunu açık bir şekilde ifade et
mektedir. Mesela Buh3ri'den naklettiği bir hadisin sene
di için, "gün gibi aşikar bir isnad" demiş C20>, bir başka
sının inci gibi bir isnad olduğunu söylemiştir '21 >. Mus
lim'den rivayet etiiği bir baber için, "bu son derece sağ
lam bir haberdir" C22>, bir başka haberin isnadı için ise, 
"eşi bulunmaz bir sened" demek suretiyle takdirlerini 
bildirmiştir<23>. · 
Buhari ve Müslim lbn<Hazım indinde o derece itibarlı iki 
muhaddistir. ki o , Cerh ve ta' dil hususunda onların hük
müne ilimat etmiş, birçok raviyi onlar kendisinden hadis 
aldı diye güvenilir kabul etmiş, onlar tenkit etti diye birçok 
raviyi cerhetmiştir. Meselaa Muhammed b. Abdiilah b. 

· ei-Müsenna'nın (24) güvenilir olduğunu söyledikten son
ra Buhari'nin ondan hadis aldığını bildirerek kanaatinin 

· doğru olduğuna Buhari'nin görüşünü delil getirmiştir 
(?5). Numaym b. Hammad'ın mutemet bir ravi olduğunu 
anlatmak için, "Buhari ondan rivayette bulunmuş" de
miştir (26). Ebu Bekir b. Ebu Uveys'in hadis uydurduğu 
iddiasına itibar edilemiyeceğini belirtirken, Buhfıri'nin 
ondan nakllde bulunmasıni hadis uydurmuş olmayacağı
nın delili olarak zikretmiştir (27). ibrahim b. Ubeyd'i 
mec!ıul olarak nitelendirenler için şöyle söylemiştir:"Ha
yır on:ar yala.n söylüyorlar. İbrahim meşhur ve güvenilir 
bir ravidir. Kendisinden Müslim sahihinde hadis naklet
miştir (28). · 

ibn Hazrri bazı ravilerin güvenilirliğini tesbit ederken 
Buhari ve Müslim'i nasıl delil almışsa cerhederken de on
ların görüşlerinden faydalanmıştı~. Nitekim Amr b. Vakıd 
ve Nadr b. Abdlrrahman Hazzaz için "münkerü'l
hadls"demiş ve bunları Sulhari'nin de böyle nitelendirdi
ğini haber vermiştir.C29>Abdülcebbar b. Ömer el-Eyfi C30l, 

11} Bk.Zehebi, Slyeru'n-Nübelii, (Beyrut 1983} XVII, 666; Tezkfra, 111,1124. 
12) Bk.Tehanevi. a.o.e .. s.273 te 253 rıo'lu dipnot; Laknevi, a.g.e.,s.185'te 2 no'lu dipnot. 

· 13) Gk. Tehzibu·l Tehzib. IX 388. . 
14) Bk. lbn Hazm, el-lhk8ın fl Usüii'I-Ahk8ın,l, 148. 
15) Bk. Habb Bağdadi, ei·Klfayefı lımı•r-Rivaye, 107-108 
16) Bk. lbnü's-Salah, ei·Mukaddlme, s.9; Suyüti, Tedribü'r-Ravi, 1,91 . 
17) Bk. aynı yerler. 
18) Bk. Zehebi, Tezklra, lll, 1153; CeZ8Iri, Tevcih, s. 144. 

19} Muhallii isimli eserinde tekrarlar dahil, Buhari'de:n yaklaşık 500, Müslim'den de yaklaşık 800 kadar hadis almıştır. 
20} Bk. Muhallii, IX 217 · 
21} Bk.A.g.e. , IX, 722 
22} Bk.a.g.e., VIII, 492 
23} Bk.a.g.e., VII, 211 
24) Biyoğrafisi için bk. ibn Hacer, Tezhlb, IX, 272 
25) Bk.Muhalla, VI, 20 

26) Bk. ibn Hazm, lhk8ın, VIII, 25 
27} Bk.Muhalla, Xl, 78 fl 
2~} Bk.a.g.e., IX, 531 
29} Bk. Muhalla, VII, 339, 482. Bu raviler hakkında Buhari'nin görüşü ;ç;n bk. et• Tiirihtı'I-Kebir VI 380 VIII 91. 

~-----~O}Bk.Buhari,a.g(;'YI;:-1 08 ""'·" ·.· • · · . - -~~-··. · · -. , .. · ' : ,.,.:-- ' .•. : ____ • . ........ . .. - .~~-·' ;:--:-·~:·':'-.,.:·--~'. 
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Fald b . Abdlrrahman ei-Attar Ebü' I-Veraka 1311, Musa 
b. Ubeyd er-Rabezit321, Müzahir b. Eslem(331 ve Omer b. 
Sulıban'ın (veya sübhan)<341 zayıf olduğunu belirttikten 
sonra Buhari'nin de bunlan zayıf saydığım ifade etmişc 
tir(3SI. 

EBU DAVUD VE NESAi'Yi TAKDiR ETMESi 

Buhari ve Müslim'in sahihleri yanında, Külüb-i Sit
te'yi teşkil. eden sünenlerden Ebu Davud ve N~iinin 
eserlerini lbn Hazm da sahih kitaplar arasında zikret
mekte, onlardan pek çpk hadis alıp delil olarak kullan
makta<361, musennefatında meşhur ve güvenilir raviler
den hadis bulunmadığını iddia edenlere hitaben şöyle 
söylemektedir: "Kitaplarımız meydandaöır. Böyle bir şey 
varsa göstersinler. Gerçek dışı bilgiler bulurlarsa kitapla
rımı Imha etsinler .. Şunu iyi bilsinler ki biz eserlerimizde 
Buhari ve Müsllm' in sahihlerinden,Ebu Davud ve Ne
sai'nin sünenlerinden , lbn Eymen'in, ibn Esbağ'ın, Ab· 
dürrezzak'ın, Hammada'ın, Veki'in, ibn Ebi Şeybe'nin 
kitaplarından hadisler riakletmekteyiz ... AIIah'a hamdol
sun ki bu eserlerin hepsi bizde mevcuttur."<371 

O, EbO DavOd ve Nesai'nin sünenlerini sağlam ve 
güvenilir kaynaklar arasında saymakla kalmamış, baz.an 
hadislerin ya da ravilerin güvenilir olup olmadıkları husu
sunda bu müelliflerin sözlerini delil olarak kullanmış
tır.Mesela namazda başkasının anlayacağı şekilde bir 
işaret yapmanın, namazın · iadesini gerektireceğine dair 
hadisi <361 tenkit ederken, "bu hadisin hatalı rivayet edildi
ğini EbO Davud da söylemiştir" demiş 39; Abdülcebbar 
b . ömer ei-Eyli'nin zayıf olduğunu iddia ederken lbn 
Ma'in, Buhar7 ve EbO DavOçt'un da onu zayıf saydığım 
haber vermiştir ( 40). Ebü Sa 'id V ez id b. ibrahim et-Tüs
terl'nin (ö.161) son derece güvenilir bir rcM olduğunu 
söyledikten sonra bir çok muhaddisle birlikte Nesaı..,niiı 
de onu mutemet saydığı bildirilmiştir <41 1. 

Görülüyor ki (bn Hazm, Külüb-i Sitte olarak adiandı
olan eserlerden kendi görebildiklerini övmekte, onların 
sahlh hadisleri Ihtiva ettiğini kabul etmekte, müelliflerinin 
otoritesine güvendiği Için cerh ve ta'dil konularında oniarı 
sened saymaktadır. 

Ancak hadis otoritelerine duy_duğu hayranlık hiçbir 
zaman onun gözünü kamaştırmamış ve varsa onların 
birtakım hatalarını görmesine engel olmamıştır. O, kendi 
koyduğu kurallar çerçevesinde hadisleri değerlendirmiş, 
bu kurallara aykırı bulduğu hadisleri, nakledeni kim olur
sa olsun, tenkide tabi tutmuştur. Konuyla ilgili olarak, 
muhaddislerin çoğu_nluğunca benimsenen· bir esas koy-

31) Bk.Buhıiri, a.g.e., Vll,132 
32) A.g.e., VII, 291 . 
33) Bu rAvihakkında Buhari'nln görüşü için bk. Zehebi, M"ıün, IV,131. 

34) Bk. Buhari, a.g.e., vı, 165. . 
35) Sırasıyla bk. Muhallii, VI, 182, 11,36, VIII, 88, X, 234, VII, 518. 
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muş ve buna akseriyelle kendisi de UY.muştur: "Biz yalnız 
güvenilir ravilerin kopuksuz bir isnadla naklettikleri sağ
lam haberi delil alır, ancak zayıf bir habere karşı çıkanz. 
Bunun da zayıf oluş sebebini açıklarız'' <421. Başka bir 
yerde de şöyle söylemiştir: "Biz bir haberi h~rhangi bir 
yerde delil almışsak onu artık her yerde makbul sayanz" 
(43). 

Üçüncü asırd.an sonraki dönemlerde yaşayan mu
haddisler genelde Kütüb-i Sitte müelliflerini otorite kabul 
etmiş ve onların naklettikleri hadisleri tenkide fazla cesa
ret edememişlerdir. Mesela muallak hadisleri zayıf say
malarına rağmen Buhari ve Müslim'in muallaklarını 
bundan Istisna etmişlerdir ı«ı. 

ibn Hazm bu çemberi kıran muhaddislerden birisidir. 
Ona göre hadis görünüşte zayıfsa sahih kitaplarda yer 
almış olması onun zayıflığ ını ortadan kaldırmaz. Bu 
cür'etinin veya cesaretinin neticesi olarak otoritesini ka
bul ettiği Buhari, Müslim, Ebu Davud ve Nesai'nin birçok 
hadisini tenkidden getri durmamış,onların bazı hadisleri- · 
ni, görünüşteki kusuru nedeniyle zayıf veya mevzu ola
rak nitelendirmekten çekinmemiştir: 

TENKiD ETilGi BUHARi VE MÜSLiM HADiSLERi 

Zahiri mezhebinin temsilcisi olduğu için ibn 
Hazm'ın· hadis tankidinde de çoğu kez görünüşe göre 
hüküm verdiği açıkça müşahade edilir. Bu sebeple o, 
hadisin isoadında herhangi bir kusur görmüşse o hadisi 
mutlaka zayıf saymıştır. Ancak o hadis başka yoldan 
sağlam isoadla nakledilmişse ona göre haber artık delil 
kabul edilir. Bu konuda en açık örnek Buhari'nin mual
laklarıdır. ibn Hazm bu tür hadisleri münkab iddiasıyla 
reddetmiş, kesinlikle delil olarak kullanmamıştır. 

Buhari Hadisleri: 

1- Nitekim Buhari'nin sahihinde yer alan çalgı ve eğ
lence nin haramlılığı konusundaki hadisi ele alarak tenki
dini şöyle yapar: Buhari'nin,' Hlşam b. Arnmar- Sadaka . 
b. Halid- Abdurrahman b. Yezld- Atıyye b. Kays- Ab
durrahman b. Ganm isoadıyla naklettiğine göre EbO 
Amir veya EbO Malik el-Eş' ari yeminle teyid ederek Ra· 
sütüilah'dan (S) şöyle işittiğini söylemiştir: 

_~-}-1) (}-1) )-ı 0 ~ <r' ;ı) r _,; ?' .:r .J ~ 
J jWIJ .r:L:IJ 

Ümmetlmden öyle zümreler çıkacak ki onlar zinayı, 
ipekli elbiseler giymeyi, şarap içmeyi, çalgı ve eğlen
ceyi heliii sayacaklardır. -?<4SJ. 

36) Muhala'da Ebu DAvüd'un süneninden yakişık 400, Nesai'nin sünenlerinden de 500 kadar hadis almıştır. 
37) Bk.lbn Hazm, Rlsaletan, y.179/a 

38) Hadis Için bk. Ebü Oavud, Saliit, 8.176; Beyhaki, Sünen,ll, 262. 
39) Bk.MuhaiiA, lll, 97. . 
40) Bk.a.g.e., 1,143. 
41) Bk.a.g.e., VII, 57. 
42) Bk. Muhalla, 1,3. 
43) Bk. a.g.e., ll, 17 

44) Geniş bilgi ve örnekler Için bk. lbnü's-saıaıı, Mukaddlme,s. 32; Ib n Hacer ,ıtehbetO'I·Aker Şerh!, (te re. Prof.Dr.Talat Koçyiğit, An· 
kara 1971), s.53; Ayni, Umdetü'I-Kari, l, 291; Prof.Dr.Talat Koçyiğit, Hadls ısblahlan, s. 231. . 
45) ttadıaın·ıamaıni ·ıçıır&ıc. Buhaii, EŞrıb9; B~6:· - · · · . . 



lbn-i Hazm'ın Külüb-i Sitte'ye Bakışı./Doç.Dr.Selman Başaran. 

"Bu hadis münkatı'dır. Buhari ile Sadaka b. Halid 
arasında isnad kopukluğu vardır. Çalgı ve eğlencenin 
haram olduğu konusunda sahih hiçbir haber yoktur ... Ko
nuyla ilgili haberlerden bir ya da birkaçı güvenilir raviler 
kanalıyla Hz. Peygamber'e (S) kadar ulaştırılmış olsaydı 
yemin ederim ki onu kabul etmekte biz kesinlikle tered
düt göstermezdik"<461. "Aynı hadis EbO Amir. veya EbO 
Malik'e nisbet ediliyor. Bu Ebü Amir'in kim olduğu bilin
meme~edir'~471. 

2- lbn Hazm'ın tenkid ettiği Buhari hadisle~nd.en biri-
si de şudur: ~ r.? l....J r~u...=. .,jı) j..f. ( 
"Allah haram kıldığı 
şeylerde sizin için şifa yaratmamıştır"O, bu haberin 
ravisl olan Süleyman b. Ebi Süleyman eş-Şeyban'i'yi 
mechül olarak nitelendirmiş ve hadisi batıl saymıştır c•sı. 

3- ibn Hazm tarafından tenkid edilen bir başka mual· 
lak haber de ~ J.J- ~ <> rl-11 
"Müslümanlar şartlarına 
bağlı kalırlar" hadisidir. O bu ifadeyi sahih. olmayan batı i 
bir haber olarak nitelendirmiş, C•9l. Hadisin lbn Ebi Şeybe 
kanalıyla gelen çeşitli rivayetlerini zikrederek hepsini 
ravileri sebebiyle reddetmiştir csoı. Bu haber Buhari tara
fından muallak olarak nakledilmiş csıı, ibn Hacer'in ifa
desine göre de Sahih-i Buhari'nin hiçbir yerinde isnadlı 
olarak rivayet edilmemiştir C521. 

4- Buhari ve Müslim'in müşterek olarcik naklettikleri 
haceta ilgil! Es ma' nın haberi de lbn Hazm tarafından ten· 
kide ~ uğramıştır: 

..:.ır ~ J,z ~~.c:-ı ~ 0tı' ..;ı ~~ı Jy .1ıı ~ ·.:r 
d-J Go ı.... . ....... l.:.l j ..li! ...L.J. Jç. .1ıı J-.- : 0 y:.:ı4 
c.,s>IJ l;l .;.ı ~ı; l;,)IJjl j:1i l; R j:1i J\.A:.:. .i!. y. 

f l:.l.6-l 4.1 ~ w.; 0')\,; J 0~ J ,p.)ıJ ~~ 

r.J-4 ~~ if l:.l.L.\ 

"Ahmed b. lsa - ibn Vehb - Amr b. Haris - Ebü'l-Es
ved isnadıyla Ebü Bekir'in kızı Esrnil'nın azatlısı Abdul
lah'tan şöyle rivayet edilmiştir: 'Esma hemezaman Ha
cün mevkiine uğrarsa şöyle derdi: Allah, RasOiüne salat 
ve selam eylesin. Onunla birlikte buraya inmlştlk. 
O gün bizim yükümüz hafif, blnltlerlmiz ve yiyecekleri
miz azdı. Ben, kızkardeşim Ayşe, Zübeyir, filan ve fa· 
lan umre yapmıştık. Biz Beyt' i tavaf ettiğimiz vakit lh· 
ramdan çıktık ve sonra hacc Için geçeleyin yeniden 
ihrama glrdlk'"(531, 

ibn Hazm bu hadisi zlkrettikten sonra şöyle diyor: 
"Bu .haber ihtllafsız batı Idır. Hz.Ayşe (R) veda haccı yı
lında kesinlikle haccdan önce um~e yapmamıştır. Çünkü 

46) Bk. MuhaJIA, IX, 708. 
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hayızlı idi ve Ka'be'yi tavaf etme!Tlişti...Bunu Cabir b.Ab
dillah nakletmektedir. Aynı haberi Urve, Kasım b. Mu
hammed, Tavus, Mücahid, Esved b. Zeyd ve. ibn Ebi 
Müleyke Hz. Ayşe'nin kendisinden rivayet etmişlerdir. 
Haberdeki başka bir yanlışlık da, "sonra hacc için gece
leyin yeniden ihrama girdik" sözüdür. Bu da batıldır. 
Çünkü Hz.Ayşe, Cabir b. Abdillah, Enes b. Malik ve ibn 
Abbas'ın naklettiğine göre onlar Hz. Peygamberle(S) 
birlikte Mekke'ye girdikleri gün ihramdan çıkniışlar, hacc 
için tekrar ihrama girişleri ise terviye, yarıi Mina günü ol
muştur. Dolayısıyla ihramdan çıkışları ile tekrar ihrama 
·girmeleri arasında tam üç gl!nlük zaman bulunmakta
dır ... Bundan da anlaşılıyor ki Ebü'I-Esved'in rivayet! ha
talıdır'' C541. 

5- Munkatı' iddiasıyla reddettiği Buhari hadislerin
den birisi de Ebü Hüreyre'den nakledilmiştir: 

0lr )1 ~ ,y ~J J. ? ı? .J.>. ..1.- J. ~~ Jl; 
~ j .?~ ..;1 $ .1ıı J,......) ,y ;; .r-f' 1.11 ,y f f' J. 

.1ı4 ~ Jw ~4 ~li Ju; 4 J JJ1r1 ..r. .:r 
c..rt ~ ~~ Jı ~~ ~..Lt ..:.J..~...<ı : Jw ~ 

... lr.S" .r- \$' r ~~ f ~1.>- ~ _rJı J 
. ....................................... "Ebü Hüreyre şöyle demiştir: 
Hz.Peygamber israiloğullanndan bir adamdan bahset
ti...Bu haberde şu ifadeler de yer almıştır: Adam, bana 
kefil getir, dedi. Öteki kefil olarak Allah yeter, cevabını 
verdi. Bunun üzerine, doğru söyledin, diyerek belli bir 
müddet için ona istediği parayı verdi. O da parayı alın
ca deniz yolculuğuna çıkıp o parayla Ihtiyacını karşı· 
ladı. Sonra da söz verdiği zamanda parayı ödemeye 
kendisini yetiştirecek bir binek aradı ... "C5SJ. 

Hadisi bu şekilde naklettikten sonra ibn Hazm 
şöyle der: "Bu haberi Buhari muttasıl olmaY.an bir isnadla 
zikretmiştir. Haber sahih değildir. Çünkü Abdullah b. Sa· 
lih vasıtasıyla nakledilmiştir. Bu ravi ise son derece za· 
yıftır"(~l. . 

6· lbn Hazin bazı hadisleri de ravisi sebebiyle ten· 
kid etmişti!'. Blınliırdan birisi Cabir hadlsidir:' .. 

J Y' J ~L..a;~ı: ~ Jt; ..;1 ($) ~ı ,y ./-~ if 
... ~.? ~b· w J ..:..ı4 ~L. ,!}~ 0tl' 01 :..b'l>-

Abdullah b. Muhammed • Ebu Amir - Füleyh b. Süley· 
man -Sa 'id b. Harls isoadıyla Cilbir'in şöyle dediği riva
yet edilmiştir: 'IHz. Peygamber (S) ensardan bir zatın 
bostanında bulunuyordu. Ona dedi ki: Eğer yanında 
eski kırba içinde geeelemiş su varsa (lçerlz), yoksa şu 
sudan dudağımızla içeriz ... "C571. 

47) Bk.lbn HazmRisaletün, fi'I·Gına, y. 233/a (Süleymaniye küt. Şehit Ali Paşa Böl. No: 2704). Hadisin ilk kısmı Ebü Davud laralından 
muttasd bir lsnadla nakledilmiş, fakat orada "el·meazif" (çalgı, eğlence) kelimesi yer aımamıştır. Bk. Ebüı Davüd, Llbas, B.6.Hadisin 
müdalaası ve lbn Hazm'ın tenkidine karşı Ileri sürülen deliller Için bk. ibnü's-Salah, Mukaddlme, s.32; ibn Hacer, Fethu'I·Biiri, X, 45· 
48; Ayni, Umdetü'I·Kari, ı, 291; ŞemsO'I-Hakk Azima.ba.di, Avnü'I·Ma'bOd, Xl, 83-85. 
48) Bak. Muhalla, ı, 176. Bu halıeri Buhtıri, ibn Mes'üd'un sözü olarak ve isnadını zikretmeden Sahlh'ine almışbr. Bk. Buhari, Eşribe, 
B.15. Süleyman eş-Şeybanrnin güvenilir olduğuna dair bilgi için bk.lbn Hacer, Tezhib, IV, 197-198. 
49) Bk. Muhallii, IX, 680. 
50) Bk.a.g.e., IX, 407 
51) Bk. Buhari, !care, B.14. 
52) Bk.ibn Hacer, Fethu'I·Bari, IV, 371 . Ebü Davüd'aynı hadisi K esir b. Zeyd vasıtasıyla nakletmiş (bk. Ebü Davud, Akzlye, B.12) F;:ı
kat bı_ı zatı bir çokları tenkid etmiştir. Bk. MOnziri, Muhtasaru SOnen-ı Ebi Oavud, V, 214. Bu tankidier için ayrıca bk.lbn Hacer, Teh· 
zib VIII, 422·423. Tlrmiziise hadisin hasen·sahih olduğunu söylemiştir. Bk. Tlrmizi, Ahi<Am, B.17. 
53) Buha.ri. Umre, 8.11; Müslim, Hacc, H.193. 
54) Bk. Muhalli, VJI, 124. lbn Hacer'In haberle liglll görüşleri Için bk. Fethu'I·Biiri,,lll, 491-492. 
55) Hadisin tamamı için bk. Buhari, Kefalet, 8.1 •. 
56J Bk. Muhalli, VIII, 537. Buhari bu hadisi muallak olarak nakletm~tir. Bazı nüshalarda hadisin Abdullah b. Salih vasıtasıyla, başka 
eserlerd_e de başka,~ayuer.kanai!_Y~a nakledildiğine dair bk. lbn Hacer, F~u·ı-_Ba~, IV, 285·2~6. _ 
57) H adısin tamamJ\ı~ın b k. Buhan. Efr!be, 8.14,20. ·---- --. .. . --· · - ·~--· :--- ---··-:: . 
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lbn Hazm Buhari'nln bu hadisini, ravisl Füleyh b. 
Süleyman'ın zayıf olması sebebiyle reddetmiştir.158l. 

Ma'lz'in recmedilmesi ile ilgili hadislerden birisini de 
ibn Hazm muzdarib bulmuştur: Ona göre hadisi Abdür
rezzak' tan nakleden lshak b. ibralilm ed-Deberi, habe
rin sonundaki ifadeyi, 

~ ~l J '.r->- (~) ~ı ~ Jw 
.......•....•.................. : ..•.•..• "Hz.Peygamber onun hak
kında hayır söz söyledi, fakat cenaze namazını kılma
dı" şeklinde rivayet etmişken, Buhari'nin sahihinde Ab
dürrezzaktan nakleden Mahmud b. Gaylan, " ••• ve Hz. 
Peygambet (S) onuR ce~aze namazı~ı kıldı" şeklinde 
nakletmiştir: Bu durumda lshak b. lbrahlm ile Mahmud 
b. Gaylan'dan biri hata yapmış ama hangisinin hata yap
tığını Allah bilir 159>. 

·1- BuhM'nin hadislerinden bazılannı da ibn Hazm ıı
letll olarak nitelehdirmiştir. Mesela içki cezasının uygu
lanması hakkındaki Hz.AII'nin şu haberi onun tarafından 
bu şekilde itharn edilmiştir: 

: Jli ._,.J\k ıJI cJ! ~ ..:.-.ı:' Jli ~1 ..u..... cJ! ~ .;.r 
~ı ~ J .J.>.-\i..:.. y..J ...1..>1 ~ 1...1..> ~~ ..:...5 L. 

( 3) .lı ı J .)""' J c:ıı .!.ll~J 4:_!.) J .:..Lo ) 4-i\i .A-' ...,..,...t..... 

·~f 
"Umeyr b. Sa'd (Buhan.,nin naklinde Sa'id) en-Na

ha'l All b. Ebi Tallb'in şöyle dediğini işitmiştir: Ben bir 
kimseye had cezası uygularım o da bu sebeple ölürse 
ona acımam. Yalnız şarap Içen müstesna. Bu durum
da o ölürse dlyetlnl veririm. Çünkü Rasülüllah (S) 
onun hakkında belli bir uygulama şekli bırakmamış
tır" 160>. 

lbn Hazm bu haberin iliellerle dolu olduğunu zikret
. likten sonra der ki: Her şeyden önce haberi rivayet eden 
Şahıs hakkında ihtilaf vardır. Bir rivayette Umeyr b. Sa'id 
denilirken bir ~aşkasında Umeyr b. Sa'd denilmekle; bi
rinde naha'i bir diğerinde hanefi olarak bildirilmektedir" 
(61). 

8- lbn Hazm'ın illetil olarak vasıflandırdığı bir başka 
haber de Buhan.,de Kur'an'ın toplanmasıyla ilgili olarak 
Zeyd b. Sabıt tarafından rivayet edilmiştir: 

l:.>......; u: Jli ..:...ı IS cJ! ~j c:ıı ..:...ı IS cJ! ~j cJ! ~ J\> .:.r 
..:...5 ylj>' ~ı ö J.r" r:/ ~ı ..:.....I.A.i ....A>-I...all J ~ı 

c: ~' ...1..>1 c: u. -b.-ı r u. jfi < ~ > .lı ı J .)""' J e' 
Ö.)4-!- ~;~ .lıı J.r" J J->.- t,>lll ..:...ıiS cJ! ~;>-
·~ .iiııJ ..Lı>l;. L. lj...L..<> J~J · ~·\lı ,:,r• ·~J 
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Harice b. Zeyd b. Sabit, babası Zeyd b. Sabit'in 
şöyle dediğini nakletmiştir:Kur'an sayfalarını mushafla
ra naklettiğimiz zaman, Hz.Peygamberln (S) bizzat 
okuduğunu duyduğum Ahzab suresinin bir ayetini 
kaybetrnlştım. (sonra) onu yalnız, .Hz.Peygamber'ln 
(S), tek başına şahitliğini Iki kişinin şahadetine denk 
saydığı Huzeyme b. Sabıt'in yanında buldum. O ayet 
şudur: "Mümlnlerden öyle kimseler vardır kl onlar Al
lah'a verdikleri söze bağlı kaldılar" (Ahzab, 23) 162> 

ibn Hazm, bu haberin bazı rivayetlerine illet karıştığı
nı, bu ilietin de Harice'nin, haberi babasından işittiğini 
açıkça belirirneyişi olduğunu söyler' ıa:ıı. Hadisin çeşitli 
varyantıarı araştırıldığında bazılarında, 

Jli ..:...ıiS cJ! ~j e 
(Zeyd b. Sabit'in şöyle dediğini işitmiştir), şeklinde riva
yet edild!ği_t14>, bazılarında ise Jli ..:...ıiS cJ! ~j c:ıı 

;(Zeyd b. SabitJ 
. şöyle demiştir), şeklinde ifade edildiği görülmektedir. <65>. 
9- Buhari taratı.ndan nakledilen li A ( L. Jl)-~ c:ıı....,.Jı 

"Ayrılmadık

ları sürece satıcı ve alıcı alış-verişlerinde muhayy.er
dlrler" hadisinin bir rivayetinde yer alan şu ifadeyi de lbn 
Hazm tenkid etmektedir: 

).r .;..')lj J~.:.<; ul5 J ..:....~.>.-J =rl..A Jü . 
"Hemarn şöyle de

di: Ben kitabımda 'muhayyerdlr sözünü üç defa söyledi' 
seklinde buldum" 166>. 

Ona göre bu lafızl arı Hemmam rivayet etmemiş, sa
dece kendi kitabında böyle bir lafız bulduğunu haber ver
miş, dolayısıyla onlan Hz.Peygambere (S) isnad etme:~ 
miştir. Böyle olunca da hadisin bu şekliyle a~el etmek ve 
onu ,delil saymak uygun değildir 1671. Ancak lbn Hazm'ın 
buradaki tenkidi ilave lafzın Hz.Peygamber'e değil bir 
başkasına alt olma ihtimalinden kaynklanmaktadır. 

10- Buna benzer bir tankidi de Ebu Hüreyre'nin nak
line yöneltmektedir. Buhari'nin rivayet ettiği hadiste 
Hz.Peygamber'in ifadesi ile Ebü Hüreyre'nin sözü birlik

. te zikredilmiş ve hadis müdrec hale getirilmiştir. Bu ha
ber şöyle naklediliyor: 

ö..I...All j.;ül : (~) ~~ Jü Jü (J) 'i.f.f> ıJI .:f' 
.J_,-; c:.f. !..ı.ıtJ JAll..ı.JI ,:,r _r-> ~l . ..ı.JIJ ı_? !Jj L. 

:.ı.,.JI JftJ ~ wl L.IJ ~ wl L.l :öi)l J_,.a; 

ı_?JJ r:/ Jl ~' :cJ! ~ı JftJ ~'J ~ı 
ı.:u. ~ Jli .lıı Jr" J ,:,r ı.:u. ~ Öf..f> ~ı ~ l)w . 

ö f../' ıJI ..r?' .y 

'58) Bk. Muhalla, VIII, 308. Füleyh'in cerhedildiğine dair bk. lbn Hacer, Hedyü's-sari, s. 435; Tehzıô, VIII, 303,305 
'59) Bk. Muhalla, VIJI, 214-215. Hadisin BuM.ri'deki rivayetiiçin bk. Sahih, Hudüd, 8.25. Musannelte Abdürrezzak bu hadisi Zühn~den 
mürsel olarak "namazını kılmadı" şeklinde nakletmiştır, (Bk. Musannef, 111,535). Ebii Davud'un sünenninde de "namazını kılmadı" şek
linde nakledilmiştir. Bk. Ebü Davud, Hudud, 8.23. 
60) 8uhati, Hudud, 8.4. . 
61 )·Bk.lbn Hazm,1hkim, IV, 158. Bu haber diğer hadis kitaplarında da yer almış, fakat hepsinde adı geçen ra vi Umeyr b. Sa 'id eh-Na
hai olarak zikredilmiştlr. Bk.Müslim, HudOd, H.39;· EbO Davud, HudOd, 8.35; lbn Mace, Hudud, 8.16; Ahmed b. Hanbel, Müsned, 
1,125, 130. Ahmed Muhaırımed Şaıdr,lbn Hazm'ın ileri sürdüğü bu illeti kabul etmemekle ve buzatın ismi hakkında ihtilal bulunmadığı
nı bildlrmektedir. Bk.lhk8m;'1V, 158 de dipnot. Bu ravinln bazı nüshalarda Öber b. Sa'id veya Ömer b. Sa'd olarak da geçtigine, fakat 
hadisin lllelli olarak itharnıila llesil e leşkil etmediğine dair fazla bilgi için bk. ibn Hacer, Fethu'I·Bari, XII, 58. 
62) Bk. Buhari, Tefsir, Süre 33/3, Clhild, 8.12. 
63) Bk.lbn Hazm, lhk8m, vı; 111.112 · 
64) Bk.BuMti, FezaiiO't·Kur'an, 8.3; Megazi, 8.17. 
65) Bk. Buhari, Tefsir, Süre, 3313; Clhad, 8.12; A.b. Hanbel, Müsned, V, 188-189. 
66) Hadisin bu rivayetiIçin bk. Buhatiı BuyO, B. 46. 
!37) Bk.MuhaliB; ıx. 321. · · · •· -
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ibn-i Hazm'ın Kütüb-i Sitte'ye Bakışı./Doç.Dr.Selman Başaran. 

"Ebü Hüreyre Hz.Peygamber'in (S) şöyle buyurdu
ğunu rivayet etmiştir: En faziletli sadaka, sahiöini fakirli
ğe düşürmeyip zengin bırakan sadakadır. Çünkü veren 

' el alan elden üstündür. Nafaka verrneğe geçindirmekle 
yükümlü olduğun aile fertlerinden başla. Aksi halde ka
dın, "ya beni besle ya da yakarnı bırak", hizmetçi, 'beni 
besle de çalıştır', çocuk ise, 'beni besle, beni kime bıra
kırsın' der. Orada bulunanlar, 'Ey Ebu Hüreyre, bunu da 
Rasulüllah'tan mı işittin' diye sorduklarında, 'hayır, bu 
Ebu Hüreyre'nin kendi aklındandır,' cevabını vermiştir 
(68)_ 

Hadisteki son ifadelere bakarak ibn Hazm, "Bu 
haberi delil saymak batı Idır." demiştir (69). 

Hadisin ilk kısmı şüphesiz Hz.Peygamber'in sözüdür 
1701. Son kısmını ise hernekadar bazıları Ebu Hereyre ta
rafından "kızgınlık neticesi olarak ve soruya ilirazla karşı
lık vermek için" söylenmiş diye degerlendirmekte iseler 
de 171 1, hadisin başka bir rivayetini:len anlcışılmaktadır ki 

(kadın der ki) ifadesinden başlayarak haberin sonu
na kadar olan kısım Ebu Hüreyre'ye sorulan bir soru üze
rine onun tarafından yapılmış bir açıklamadır 1721 

Müslim Hadisleri: 
ibn Hazm'ın tenkid ettiği Müslim hadislerini üç gu

rupla toplama~~ mümkündür: Bunlardan birincisi hem 
sened hem de metin yönünden tenkid edilenler, ikincisi 
isnadında zayıf ravi bulunması sebebiyle tenkid edilen
ler, üçüncüsti de isoadındaki kopukluk (inkıta') sebebiy
le zayıf sayılan hadislerdir. Şimdi bu üç guruba ait örnek
leri görelim: 

1- Hem seneel hem de metin yönünden tenkid edi· 
lenler: 

a) Sened ve metin yönünden cerhedilen hadislerin 
başında ikrime b. Am mar vasıtasıyla nakledilen ibn Ab
bas hadisi gelmektedir. Hadis Müslim'in sahihinde şu şe
kilde rivayet edilmektedir: 

t.>_,.AJ.I ~ ..:r. ...1..4"-IJ t.>.frAll ~1 ~ ..:r. V"~~J.>. 
4..-. _?.s. \.j.J.>. (<.S" ~1 ..lo.$ .:r.l Y' J) ,r<zJI 8..1.>- ':}ı;. 

':J .:.ı _,J-\.1 .:ı \S' :JI; V"~ .:r.l ~J.>. ·J:-o j y.l 8..1.>

: ($) ~ JW <liJ~~ ':JJ .:.ı\,4-- u.l Jı .:ıJ~ 
..:r->-' tS~ :J~ '~ : Jı; .~1 ..;.,')'.:' .1ı ~ 1..! 

:~ :Jı; ~ J) .:.ı\,4-- Jl ~ ~ r' ~~J Y ~~ 

J_,.. YJ :Jı; .'~ :Jı; ~-4 .:.r..ı t.;\5' 4 ~J~A.. J :Jı; 

Jı; ·~ : Jı; ~ı yı;ı ..:_:S' '( Jti5:JI Jl;l ..?'" 

o~l L. ($) ~1 ıY .!)j) ~ <lll ':J} :j.:-o j y.l 

·~ Jı; ':JI u,.;. J~ ~ r <li':J iu) 

68) Hadis için b k. Bu h ari, N af akat, 8.2. 
69) Bk. Muhalla, Xl,331. 
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Abbas b. Abdil'azim ei-Anberi ve Ahmed b. Ca'fer 
ei-Ma'kıri-en-Nadr b. Muhammed ei·Yemani-ikrime
Ebii Zümeyl isnadıyla nakledildiğine göre ibn Abbas 
şöyle demiştir: Müslümanlar Ebii Süfyan'a bakmıyor ve 
onunla birlikte oturmuyorlardı. Bunun üzerine Hz.Pey
gamber'e (S), "Ey Allah'ın elçisi, üç şey var, onları bana 
verir misin?" dedi. Resülüllah da "olur" dedi. -Bende ara
bın en iyisi ve en güzeli olan Ebü Süfyan kızı Ümmü Ha
bibe var, onu seninle evlendireyim. 

-Kabul. 
-Bir de Muaviye var, onu huzurunda ka tip yaparsın. 
-Pekiyi. 
-Beni de komutan yaparsın, bir zamanlar müslüman-

larla çarpıştığım gibi (bundan sonra da) k,afirlerle çarpışı
rım. 

Ebu Zümeyl demiş ki: Eğer bunu Hz.Peygam
ber'den (S) istememiş olsaydı ona bunu vermezdi. Çün
kü O kendisinden bir şey istenirse mutlaka "olur" derdi 
(73). 

ibn Hazm bu h(iberin tamamen yalan ve iftira oldu
ğunu belirttikten sonra şöyle demiştir: Çünkü Hz.Pey
gamber (S), Ommi Habibe Habeşistan'a hicretetmiş ol
duğu sırada kendisiyle evlenmiş ... Ebu Süfyan ise Mek
ke'nin Fethi esnasında müslüman olmuşiur. Böylece Ik
rime'nin kesinlikle yalan -rivayette bulunduğu anlaşılmak
tadır. Bu haberi ikrime b. Arnmar mutlaka ya kendisi uy
durdu ya da bu haberi uydurmuş olan bir yalancıdan aldı 
da o yalancı ravinin adını gizleyerek (tedlis yaparak) ha
beri Ebu Zümeyl'den almış gibi rivayet eni. Her iki hal de 
ikrime'nin adaletini iskat etmekte ve rivayetini geçersiz 
kılmaktadır <741. 

b) isnad ve metin yönünden ibn Hazm'ın tenkid ettiği 
Müslim hadislerinden bir diğeri de verilen sözde durma 
konusundaki Huzeyfe ei-Yeman'ın şu hadisidir: 

J. .ı.,! _,ll d' 4..-.L..I y.l 8J.>. ~ Jl 0! ~ y.l 8..1.>

~ lA :JI; .:.ı~l .f. ~i>. 8J.>. J=Akll y.l 8..1.>- tr 
t;,b:.t; :Jı.; ~ JIJ l;l ~ _?- Jl ':il IJ-4 ~1 ıJI 

L. .o-4} L. :~l--l..$ ıJJ-4} ~1 :I_,JI; ~} J~ 

Jl .:) ,r<zJ 4.i\!i,.o J .11 ~ \;... IJ.b:.t; ~.lll ':JI -4} 

ftL-1 o li p:>-t; ( $) .11 J Y' J \..:.:.it; ~ Jlii ':J) ~.lll 

.~ .1ı ~Jr~ r1- '~ ,ı;,r.iı: Jw 
Ebii Bekir b. Ebi şeybe-Ebu Osame-ei-Velid b. Cü

mey'-Ebu't-Tufeyl isnadıyla nakledildiğine göre Huzey
fe b. ei-Yeman şöyle demiştir: Bedir'de bulunmama en 
gel olan olay şuydu:Babam Huseyl ile birlikte yola çık
mıştım . Bizi Kureyş katirieri yakaladılar. "Siz mutlaka 
Muhammed'in yanına gitmek istiyorsunuz" dediler. Biz 

70) Bk. Buhari, Vesaya, 8.9, Zekaı, 8.18; Müsllm, Zekat, H.94-97,106; Ebu Davud, Zekat, 8.28; Tirmizi, Zekat, 9.38; Zühd, 8.32; 
Nesai, Zekat, 9.50,52,53,93; Darlmi, Zekat, 8.22; Muvatta', Sadaka, H.8; A.b. Hanbel, Müsned,ll, 98, 122,480. 
71) B k. Kamil Miras, Tecrid-i Sarih Tercemesi, Xl, 373. 
72) Bu rivayet için bk. A.b. Hanbel, Müsned,ll, 524. Konuyla ilgili başka rivayetlerin bir değerlendirmesi için ibn Hacer, Fethu'I-Bari, 
IX,439-440. 
73) Bk. Müslim, Fezallu's-Sahiibe, H. 168. 
74) B~._ib~ J:f~. ~~~m, Vl1 23·.~4. ibn _Hazf~!'ın bu iladelerini Ahmed ~~~ammed Şakir çok s~rt bulmuş, kerıdisi bu kanaale iştirak 
etmedıgi gıbı lkrime nın de guvenıhr oldugunu ısbata çalışmış, fakat hadısı ızah etmekte o da guçlük çekerek "lkrime bu hadiste hata 
yapmış olabilir" demek zorunda kalmıştır. Bk. aynı yerde dipnot. lkrime b. Ammar'ı mulemed ve zayıf sayanlar hakkında bilgi için bk. 
lbn Ebi Halim er-Razi, ei-Cerh ve't·Ta'dil, VII, 10-11; Zehebi, ei·Muğni fl'd-Duafa, ll, 438; lbn Hacer, Teh:zib, VII, 261-263. Haberin 
izahında güçlük çeklldiğine dair bk. Nevevi, Şerhu Sahlh·l Müsllm, XVI, 63-64. Aynı hadisin lkrime sebebiyle münker ad<ledildiğine 

------dair~k.Z:he:i,M"ıı·~ll.-93 •• - •• - ... ~-~~ . · . _ ~-· ~-·-_, __ : _ .. · . ·:.r .- · :·--·, · ······· "-:-··:---.;:.;::-"' :.:--:--:-"·~_-::· .. ~:;;_ 
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ise, ··onun yanına gitmek istemiyoruz. Biz Medineye git
mek istiyoruz" dedik. Bunun üzerine kesinlikle Medine'ye 
gideceğimize ve Muhammed'le birlikte savaşmayacağı
mıza dair kesin söz aldılar. Sonra Rasülüllah'a gelerek 
kendisine bu olayı anlattık. Hz.Peygamber (S) buyurdu 
ki: "Haydi gidin. Biz onlara verdiğimiz sözü yerine getirir, 
bunun yanında onlara karşı Allah'tan yardım dileriz !751. 

lbn Hazm bı,ı hab.ere şu şekilde itiraz etmiştir:"Hu
zeyfe hadisine baktığ·ımızda, isnadı sağlam olmayan sa
kıt (yalan) bir haber olduğunu görmekteyiz. H'adis, el-Ve
lid b .Cümey• rivayeliyle gelmektedir ki bu" rcM yalancı 
(sakıt) ve merdud birisidir ... Bu haberdeki'yalan çok açık 
ve kesindir ,-Çünkü Huzeyfe, ondan önce de babası, Me
dine'ye yerleşmiŞferdir. t:ıabası Hüseyl, bir kan davası 
yüzünden daha önce Medine'ye kaçmış, Ensardan Ab~ 
dül Eş~el oğullan ile antlaşma yapmış ve oraya 'yerleş
mlşti. Öyleyse Huzeyfenin Hz.Peygamber'e (S) ulaşmak 
üzere yola çıkması, Hz.Peygamber'in de onu Kureyş'e 
geri vermesi· asla söz konusu olamaz. Çünkü Bedir'e çık
tığı zaman Hz.Peygamber'e göre Medine yolu, Mek
ke'den Bedir'e gitme!< üzere hareket eden Kureyş'in yo
luna göre arkada kalmaktadır, Böylece bu haberin kesin
likle yalan olduğu ortaya çıkmaktadır !761. 

2- Rftvisl sebebiyle tenkld edilenler: 
a) Isoadındaki ravisl sebebiyle ibn Hazm tarafından 

t enklde uğ.rayan Müslim hadislerinin başında, daha önce 
adı geçen lkrime b. Amrpar vasıtasıyla rivayet e~ilen ha
berler gelmef5tedir. Bunlardan birisi de Hz. Peygamber'in 
(S), hanımiarına bir ayyaklaşmayacağına yemin etmesi 
konusunda Hz.Ömer'den rivayet edilen hadistir ki bu 
uzun hadisin sonunda şu ifade yer almıştır: 

~~ J>.-J y. ...1ıı JJIJ .r'll .!.llj ~~li\~ ... 
p:>-:11 

" ... Bu Işi ben aniayıp hüküm çıkarmıştım. Allah 
da (cc.) tahylr ayetıni (Tahrlm SQresl, ayet 5) Indirdi 
(77) 

lbn Hazm haberin bu isnadla rivayetini, özellikle so
nunda yer alcı:n istinbatla (Peygambere rağmen hüküm 
çıkarmakla) ilgili ifadeyi reddederken şöyle der: Bu riva
yelin Jsnatfında ikrlme b. Arnmar bulunmaktadır .ki bu 
ravi tam anlamıyla münkerü' l-hadlstlr (yani hadisi kabul 
edilmeyen kimsedir) !781. 

b) ibn Hazm daha önce yalancı (sakıt) olarak nitelen
dirdiği el-Velid b.Cümey'in naklettiği şu haberi de adı 
geçen ravi sebebiyle cemederek reddetmektedir: 

.ı.J _,ll ~..l> J _,s::ıı ..ı..rl y.l ~..l> ....,... ? ıJ! .r-A j ~.h-

~~ JAI .:f j>.-.J .:.r..ı .J~ : Jli ~\ y.l ~-l> e:;r. ıJ. 
.:U~ !}..l.!,;l :Jw ._,.uı .:.r..ı .;~ ı... ..Jasu: ~.ı:.. .:.r..ı) 

.!.llL .)1 o .,r.>-1 :r _,All .J Jlli J\i .~1 y\.:.....pl .J~ f 

.; ~ .I..Ü r-r-- .:..:5' .Jli _,;.s. 4..ı) r-r 1 .}'!i 1.:.$' : J \i . 

.:u ....,... r- r-r-- ? ~~ .;ı .:U~ -4-!-'J ? ~ .r _,All 

islami Araştırmalar Cilt: 2 Sayı: 6 Ocak 1988 

L. 1_,1\i ~~ .J..iç. J . ~4-==-'ll i Y.J l,i..UI ö\.)-1 J .J _,... . .) J 

·r_,A!' ~') 4 ~ '1) <~> ...1ıl J,....J ı.s).: ... ~ 
~ )ü. J:ü ~U.I .;ı, :Jlli ~ör- J .;~..ı.;) 

. .lı.. y. ~ o~ .ı.; L. _,; ~ _,; .«-l>-1 ..)1 

Müslim'in Züheyr b. Harb-Eba Ahmed el-KOfi eı
v.~lid b. Cüme/ ismidıyla naklettiğine göre Ebu't·T~feyı'. 
~oyle demiştir: Aksbelilerden birisi ile hu~eyfe arasında, 
ınsanlar arasında vuku bulan bazı anlaşmazlıklar vardı. 
Adam dedi ki: Allah aşkına Akabeli (münafık)Jer kaç ki
~iydiler? Bunun üzerine orada bulunanlar Huzeyfe'ye, 
madem sordu, ona haber ver'' dediler. Huzeyfe şunu 
s~yledi: Bize bildirildiğine göre onlar on dört kişi idiler. 
Eger sen de onlardansan bu topluluk on beş kişi olur. Al
lah'a şahadet ederim ki onlardan on ikisi hem dünya ha
ya~ında hem de şahidierin tanıklık edecekleri günde (yani· 
ahırette) _AI!:'lh:a ve O'nu~ ~Jçisine düşmandırlar. Hz. Pey~ · 
gamber uçunun mazeretını meşru görmüştür. Onlar, "biz 
Hz.Peygamber'in tellalını duymadık, bu topluluğun ne 
y~pm~~ i~tediği~i de bilmedik" dediler. Taşlık bir yerde 
ıdı. Yurudu ve şoyle buyurdu: "Şüphesiz su azdır. Onun 
~anına benden önce kimse varamaz". Fakat kendinden 
once oraya varmış bir topluluk buldu da o gün onlara 
lanet etti !791. 

. ~bn Hazm diyor ki: Huzeyfe'nin bu hadisi sakıt olup 
hıçbır şekilde makbul değildir. Çünkü el-Velid b. Gümey' 
xasıtasıyla rivayet edilmiştir. Bu ravinin rivayeti asla ka
bul edilmez (Miiktir) ıeoı. 

c) Münafıklarla ilgili olarak Müslim'in sahihinde yer 
alan hadislerden birisi de Cabir'den rivayet edilmiştir: 

..;..y, ıJ. ~ ~..l> ~')Wl ıJ. ~ '-:-1-.? y.l ~..l> 

(~) ...1ıı J.- ).J .;\ .r.~ ,:.r .;~ ıJI if ._;...s-'11 if 

~15:J ö-4-l.!. f:...J ..:...::.:-~ ~.uı ....,... ; .;~ l....)j .;.... ıJA r..ı.; 

.~ :J\i ($) .11 J_,.... .J ,JI ~ j ~\)1 ı)X ,JI 

if ~ Ji\;... \.)li ~..ı.ll r...ı.i l....)j Jil:... .;_,) t)' oh 

,.;.,\.. .ı.; ~l:l.l 

Müslim'in Ebu Küreyb Muhammed b •. ei-Aia' (Mu
halla'da bu isim sonraki ravi i le karıştırılarak Ebü Kureyb 
b. Ca'fer b. Kıyas olarak zikredilmiştir) - Hafs b . Kıyas -
A'mes- Ebu Süfyan isoadıyla Cablr'in şöyle dediğini 
naldetmiştir: Hz. Peygamber (S) bir yolculuktan dönüyor
du. Medine yakınına gelince neredeyse atiıyı alıp götüre
cek derecede şiddetli bir rüzgar esti. Cabir, bunun üzeri
ne Hz.Peygamber'in (S) şöyle buyurduğunu söylemiştir: 
"Bu rüzgar bir münafık öldüğü için gönderilmiştir". Medi
neye gelince münafıklardan büyük birisinin öldüğünü 
g~rdü ısı ı. 

ibn Hazm bu hadisi de tenkid etmekte ve hadisi Ca
bir' den rivayet etmiş olan Ebu Süfyan Talha b . Nafl'in 
zayıf olduğunu söylemektedir 1821. 

75) MilallmJ Cihıtd, H. 98. 
76) Bk. lbn Hazm .• hkim, V, 22,23. Veliı1 b. Cümey'i bazı alimler guvenilir saymasına ragmen birçokları tenkid etmiştir. Bk. ibn Hibban 
KJtabD'I-Meeı11nTn, lll, 78-79; Zehebi, M"ızin,IV, 337; Muğni, ll, 731; lbn Hacer, Tezhib, Xl, 138-139. Huzeyte b. ei-Yeman·ın oaoasi . 
Huseyl"ın Me~e'den ka.çarak Medineye yerleşip orada eviandlgi ve Huzeyfe'nin orada dogduğu hususunda bilgi için bk. ibn Hacer, el· 
laabefl Temyizl's·Sahibe,l,317 _ 
n) Hadisin tamamıiçin bk. MOslim, Talak, H. 30. 
78) Bk. lbn Hazm, (hkim, VI, 22. 
79) Bk. Müslim. s. MOnafıkin, H.11. 
80) Bk. Muhalll, XIII, 180. 
81) Bk. MOIIIm, S. Münafikin, H. 15. 
82) Bk. Muhalll, XIII. 181. Talha b. Nafi'l mutemet ve zayıf sııyanların görGşleıi hakl<ında fazla bilgi için bk. sunari Ta Kebir ıv 346· 
• ZehbT, M~, !~2:.Muğn1,J, 317; !bn J:ia!?_er, Heydü'a-san, s. 409. -· · ' · ' ' ' 
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ibn-i Hazm'ın Kütüb-i Sitte'ye Bakışı.iooç.Dr.Selman BaŞaran. 

d) ibn Hazm'ın yine Müsllm'den naklettiği, Buhari'nin 
de sahihine aldığı EbO.Hüreyre'nin şu hadisi de onun ta
rafından ravisi sebebiyle tenkide uğramıştır: 

Jti ...l:A'- ..:r. ..\.:$' J (1>- ..:;. ..ı..J,J y .r- ..:;. :ft"' j U..l> 

U..l> ~l..r.l ..:r. y ~ U..l> 01...,>-':ll Jti J ~-l> ..\.:$' 

ö ..T-./> \.ıl .;_,ı:" ( L.. Jti :J\i <...s- ,y-y~ ..:;.1 ~ı ..:;.1 

~ı ö\;\.ı... ? ' Jl :Jfi {~) .1ı J_,_. J .;_,ı:" :Jfi 
{ ~ j:.U\.ı ..ı..JI ~ 01 J~ ':ll if 0\J J..f>~l 

\.iS' ~ Jl:JI ..:.J...ç. ..li 0-:>ü ~ :J _,AJ 'ıJ o _r-. ..ı.i ~ 

~ '~J '!J ·O ?-' • ' .. )'!J O~ ._:.ı\.ı ..ıj J \.iS' J 

-~ .lıı? 
Müslim'in Züheyr b. Harb, Muhammed b. Hatim ve 

Abd b. Humeyd'den Yakub b. ibrahim-ibn Ahi ibn Şi· 
hab·ibn Şihab-Salim isoadıyla naklettiğine göre Ebu 
Hüreyre Hz.Peygamber'in (S) şöyle buyurduğunu işit
miştir: Ümmetimin hepsi affolunmuştur. Yalnız günahları
nı ilan edenler affedilmiş değildir. Günahı ilan etmenin bir 
şekli de şudur: Kişi geceleyin bir günah işler, sonra da, 
ey falan, ben dün gece şöyle şöyle yaptım , diyerek Al
lah'ın örtbas ettiği günahını sabah olunca etrafındakilere 
anlatır. Halbuki o, Rabbi günahını örtbas ettiği halde ge
ceyi geçirmişti. Fakat adam Rabbi örtbas ettiği halde ge
ceyi geçirmekte, sabah olunca ise Allah'ın gizlediğini 
meydana çıkarmaktadır 183>. 

ibn Hazm Müslim'in sahihinde yer alan bu hadisi, ra
visi Muhammed b. Abdiilah b. ahi'z·Zühri sebebiyle 
cerhetmekte ve bu raviyi zayıf olarak nitelendirmekiedir 
184>. Aynı hadis Buhar i tarafından da adı geçen .ra vi vası
tasıyla rivayet edilmekte, dolayısıyla ibn Hazm bunu da 
cehretmiş olmaktadır. 

. ibn Hazm'ın zayıf saydığı Muhammed b. Abdillah, 
lbn Şihab ez-Zühri'nin yeğeni olup birçoklarınca da tan
kide uğramıştır. Hatta Muhammed b. Yahya ez·Zühli· 
(ö.258), onun aslı olmayan üç hadisinden birisi olarak 

J..f>~l':liJ\.ı... ?IJ'bu hadisi zikretmiştir (85). es·Sacı 

Muhammed b. Abdlllah'ın, mütabii olmayan bazı hadis
lerin, amcası ibn Şihab'dan naklinde teferrüd ettiğini ha
ber vermiştir (86),. Bu hadislerden birisi olarak da ü;zerin
de durduğumuz Ebü Hüreyre hadisi gösterilmiştir (87). 

e) iyilik ve günahın neler olduğunu bildiren Müslim 
hadisi de ravisi sebebiyle tenkide uğrayan hadislerden 
birisidir: , 

,y- ı.S-4-' ..:r.l U..l> 0 ~ ..:r. (1>- ..:;. ..l...S ~..l> 

"-!!' ,y-~ 0! ~ ı.J. .;/" )1 ..\.:$' ,y- tL. 0! ~J\.ı... 
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.lı ı J J-' J -=:J L.. : J \i <.S ) •• a.i':l\ 01...ı:-' ı.J. <..!" 1 _,:)1 ,y

!ll> L.{':IIJ ~~ ,:;->- _r.ll :Jt.ü {':IIJ _r.ll ,y- ($) 

·ı.t"L:JI .ı.#- ~ 01 ...:..J> )' J !l J~ J 
Müslim'in Muhammed b. Hatım b. MeymCın-ibn 

Mehdi·Muavlye b. Salih-Abdurrahman b. Cübeyr b. 
Nüfeyr-Cübeyr b . Nüfeyr isoadıyla rivayet ettiğine göre 
Newas b. Sem'an şöyle demilir: Hz.Peygamber'e (S) 
iyilik ve günahın ne olduğunu sordum. O da şöyle buyur
du: "iyilik ahlak güzelllğldlr. -Günah Ise Içini kemiren 
ve başkalarının bilmesinden hoşlanmadığın· şeydir 
(117). 

lbn Hazm, haqisi rivayet eden Muaviye b. Salih'in 
kuwetli olmadığını, dolayısıyla delil olamayacağını söyle
yerek raviyi ve hadisi reddetmekledir !881. 

f) Ravisi sebebiyle ibn Hazm'ın tenkid ettiği diğer bir 
Müslim hadisi, şarabın şifa olmadığı hususundadır: 

~ı JL.. ~ı ~J-' 0! J}b 01 if ~ı ~~J ,y

~lyl :Jlli ~ 01 oJ'JI otri _,J-1 ,y- ($) 

·"b ~ J "IJ..I.ı ...,..J -..il : Jt.ü "IJ.ill 

Şu'be·Simak b. Harb-Aikame b. Vaii·Vail ei-Had
rami isoadıyla şöyle rivayet eodilmiştir: Tarık b. Süveyd 
ei·COfl Hz.Peygambe'r'e (S) şarabın hükmünü sormuş, 
o da kendisini menetmiş veya onun şarap yapmasını uy
gun görmemiş. Bunun üzerine Tarık, "ben onu yalnız ilaç 
için yapıyorum" demiş, Hz. Peygamber (S) de şöyle bu
~urmuştur: "O ilaç değil, fakat derttir" 189>. 

ibn Hazm bu haberle ilgili olarak şöyle söylüyor:Aka
me b. Vali'in bu hadisi .Si mak b. Harb vasıtasıyla nakle
dilmiştir. Bu ravi ise telkin kabul eder. Böyle olduğuna 
bizzat Şu' be ve başkalan şahittir 1901. 

3-isnadındaki kopukluk sebebiyle tenkid edilen-
ler: · 

a) isoadındaki kopukluk·sebebiyle ibn Hazm'ın tanki
dine uğrayan Müslim hadislerinden birisi Cabir b. Abdil
lah~ıan rivayet edilen şu hadfstir: 

..r.l.:- ,y- ,.,~_;ll y.l U..l> .f:l" j U..l> ._r, y. ı.J. ...l.i'-1 U..l> 

.r-"-! 01 ':ll s ':ll ı_,...;.t 'Y ': ($) .11 J_,_. J Jt; :J\i 
.0.WJI if ~.b:- IY,.i:.t ~ 

Müslim'in Ahmed b. YOnus • Züheyr-EbO'z· 
Zübeyr· Cabir isoadıyla bildirdiğine göre Hz. Peygamber 
(S) şöyle buyurmuştur:"Yıllanmış hayvandan başkasını 
kurban etmeyin. Fakat bu size zor gelirse bir toklu kesin" 
(91). 

. ibn Ha'zm'diyor ki:"Biz bu hadisi sahih kabul etmeyiz. 

83) Bk. Müslim, Zühd, H. 52. Hadisin biraz farklı ifadelerle yapılan rivayeli için bk. Buhıiri, Edeb, B. 60. 
84) Bk. Muhallil, XIII, 55. 
85) Bk. Ukayli, Kitilbü'd·Ouafili'I·Kebir, IV, 88-89. 
86) Daha fazla bilgi için bk.lbnlHacer Hedyü's·Sari, s.43.9-440. 
86a) Bk.Ukayli, a.g.e., IV, 90; Zehebi, Mizan, lll, 592-593. lbn Şihab'ın yeğeni olan Muhammed b. Abdiilah'ın lehinde ve aleyhinde söy
lenenler için bk. ibn Ebi Hıitim er rıizi, ei·Cerh ve't-Ta'dil, VII, 304; lbn Hibban, K.ei-Mecrühin, ll, 249; Zehebi, a.g.e., lll, 592-593; el· 
Muğni, ll, 597; ibn Hacer, Tezhib, IX, 281·282; HedyW$·Sıiri, 439-440. 
87) B k. Müslim, Birr, H.14, 15. ' 
88) ak.ibn Hazm, ihkıiın, VI, 6.Hadlsl aynı ravi vasıtasıyla Ahmed b. Hanbel (bk. Müsned, IV, 182,227) ile Tirmizi de rivayet etmiş, 
Tirmizi, hadisin hasen-sahih olduğunu söylemiştir. (Bk. Tirmizi, Zühd, 6.52). Ahmed Muhammed Şıikir lbn Hazm'ın bu görüşüne itiraz 
etmekte ve Muaviye güvenilir bir imamdır, onun bu hadisini Tirmizi de nakletmiş ve sahih kabul etmiştir, binaenaleyh lbn Hazm'ın onu 
zayıf saymasına itibar edilmez" demekte ise de, onu güvenilir sayanlar yanında, ibn Hazm'ın dışında da zayıf sayıp delil kabul etme
yenler bulunmaktadır. Bk. ibn Ebi Halim, ei·Cerh ve't·Ta'dil, VIII, 382-383; Ukayli,a.g.e., IV, 183; Zehebi, Miziln, IV, 135; Muğni, ll, 
666; lbn Hacer, Tehzib, X, 210·211. Zehebi, "Buhari veraviden hadis nakletmedi demiştir. Bk. Mizan, IV, 135. 
89) Bk.Müsllm, Eşribe, H.12. Hadisi aynı isnadla Ebü Dilvud (Tıb,B.11), Tirmizi (Tıb,B.8) ve Ahmed b. Hanbel (IV,311,317) ile lbn 
Miice (Tıb,27), çle rivayet etmişlerdir. 
90) Bk.Muhall~, 1, 232. Similk b. Harb'in telkin . kabul etmesi yanında, lehinde ve aleyhinde söylenenler Için bk. Zehebi, Mizan, 11. 232-
233; ibn HacerTehzib, IV, 233·234. Ancak,lbn Hazm'ın, bu hadisi Ebu Dilvud'un süneninden naklettiği anlaşılmaktadır. 
91) 8~, Müslim, Edihi, H.13. 
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Çünkü Ebü'z·Zübeyr bu haberi Cabir'den bizzat duydu
ğunu söyiemedikçe müdallis sayılır. Kendisi de bunu iti
raf etmiştir ı921. 

b) ibn Hazm, senedindeki kopukluk sebebiyle ibn 
Abbas'ın şu hadisini de reddetmiştir: 

4;\_y y.l \..;;~ .) Jb .:.r. ı:ı~ \..;;..~>- ? .:.r. ..ı.r\ \.;;J.>. 

...,.~ .:.r.' ,:f ıJI-*" .:.r. ı:ı ~ ,:f ~ Jh pı \..;;~ 
~' .:.rJ t.l:-11 .:r ..,..li ı>.l ,y; .:.r ur < ~) ..:u1 J... JJ ı:ı1 

. _,.jJI ıJ' ~ ı.>.l ,Y 
Müslim, Ahmed b. Hanbel-Süleyman b. Davud· 

Ebü Avane-Hakem ve EbO Bişr- Meymün b. Mihran is
nadıyla ibn Abbas'ın şöyle dediğini nakletmiştir: 

"Hz. Peygamber (S) her azı dişli yırtıcı hayvan ile her 
penceli kuşu( n etini yemeği) yasakladı" <931 

fbn i-tazm MeymOn b. Mihran'ın, bu hadisi ibn Ab
bas'tan duymadığını, Sa'id b. Cübeyr vasıtasıyla ibn 
Abbas'tan aldığını bildirmektedir. Böyle olduğuna hadi
sin Nesai'deki rivayetini delil getirmektedir 1941. Gerçek
ten de Nesiiı.,nin süneninde aynı hadisi Meymün b. Mih· 
ran, adı geçen ravivasıtasıyla nakletmiştir 1951. Aynca ha·· 
d is ibn Mace'nin süneninde de aynı isnadla zikredilmek
tedir 19&1. Eğer ibn Hazm ibn Mace'nin sünenini görmüş 
olsaydı mutlaka hadisin oradaki rivayetini de delil getire
cekti <971. 

c) Müslim'in Meymüne'den naklettiği şu haberi de 
ibn Hazm senedindeki inkıta' dolayısıyla reddetmektedir: 

.... ? J _r.:>-1 '-:-"' J .:,r.l \..;;..~>- ~~ı ~ 0! ı:ı J/' \..;;..~>

~ J\j ...,..~ .:r.' Jr '-:-!..?' .:.r --=1 .:.r ~ 0! 

(,$) iııı Jy; ı:ı~ :.:.J\j (.$) ı.r.JI CJj ~~ 
. ...,... } 4-J ı..i-=!J ı..#l> liiJ ı.s"-"0 ~ 

Harun b. Sa'id ei·Eyli-ibn Vehb·Mahreme b. Bü
keyr·Bükeyr isnadıyla nakledildiğine göre ibn Abbas'ın 
azadiısı Küreyb şöyle demiştir: Hz. Peygamber'in (S) eşi 
Meymune'nin şöy dediğini lşittim:"Ben hayızlı olduğum 
halde Rasülüllah (S) benimle beraber yatardı fakat ara
mızda bir elbise bulunurdu" 1981. 

Hadisi naklettikten sonra lbn Hazm, Mahreme b. Bü· 
l<.eyr'iiı, babası, Bükeyr'den hadis IşHmediğini söyle
mekte ve Ahmed b. Hanbel vasıtasıyla Hammad b. Halid 
ei-Hayyafın şöyle söylediğini nakletmekte.dir:"Mahreri-ie 
b. Bükeyr bir kitap çıkarttı ve bana dedi ki:lşte bunlar ba
banın yazdığı hadislerdir. Ben bunlardan hiçbirini ba
ba~dan işitmedim" 1991. 

islami Araştırmalar Cilt: 2 Sayı: 6 Ocak 1988 

d) Münkatı' olduğu iddiasıyla reddedilen Müslim 
hadislerinden bir başkası da EbO Sa'id ei-Hudri'den ri
vayet edilmiştir: 

C:}J j ıJ! -4y. \..;;..~>- ı$ .r-;1 _,All ~ ıJ! iııl ...\.# \..;; J.>. 

j.l:l-1 ul tL,.. ,:.r o.)l:i ,:.r ~Jf' ul ı:.r. ~ \.;;..~>

iııı J... JJ ıJI t..?;...lJI-1 ~ Jl .:/ ~U.I ~ Jl ,:f 
~ ~wiJ ..u-1_,.a; ...,.l..bJI Jı~.:.::o:- .:....ı~ r.,ı <~) 

...,..b......l .y L..li ı:ı'1.5J ~1.:-- rA ly.l..>IJ ~ IJ.#J 
~ ' ~IJjl ~\ ıJ' 0fl,..!.S- ıJ' '.)"!"~ (~) ..:iıl J_,....J 

.y ...::..o~IJD .!,.lJ.) J ~ J y- iııı JJü .:& _r.ll .y 

l.ll JJl> ~ ~ ı.>l a ••• ~t.çı ~ L. 'Jı ~uı 

U beydullah b. ömer ei·Kavariri-Yezid b. Zürey'·Sa'id 
b. Ebi Ariibe Katade-Salih Ebü'l Halii·Ebu Alkame el-Ha
şimi isnadıyia Ebü Said ei-Hudri'nin şöyle söylediği rivayet 
edilmiştir: Hz.Peygamber (S) Huneny günü evtas'a bir ordu 
göndermiştir. Bunlar düşmanla karşılaşarak sa
vaşmışlar ve onlara galip gelmişlerdir. Birtakım esirler de 
aldılar. Galiba Rasüiüllah'ın (S) ashabından bazıları, 
müşrik kocaları bulunması sebebiyle esir kadınlara 
yaklaşmaktan çeklnmlşler. Buıııun üzerine Yüce Allah 
konuyla ilgili şu ayetllndlrmiş: "Kadınların evli olanla· 
rı da haramdır. Ancak maliki bulunduğunuz earlyeler 
müstesna ... (Nisa, 24) Yani lddetlerl geçtikten sonra 
onlar size helaldir" ııooı • 

ibn Hazm bu hadisin isnadının kopuk olduğunu, 
çünkü Eba'l·Haiil'in, EbO·Afkame'den hadisi işitmediği
ni söylemekte, dolayısıyla hadisi reddetmektadir 1101 >. 

Görülüyorki ibn Hazm, kendi ölçülerine uymayan 
hadisleri. Buhfui ve Müslim gibi tanınmış muhaddisler 
nakletmiş olsa bile tenkidden çekinmemekte, bazılannı 
uydurma olarak nitelendirebilmektedir. 

o Tesbillerimize göre ibn Hazm'ın, sahihanda yer alan o 
boazı hadisiere yönelttiği tankidier bunlardan ibaret kal
mamakta, Buhari ve MOslim'in hadis aldığı birçok raviyi 
cerhetmek suretiyle onlar vasıtasıyla nakledileri hadisleri 
de çürütmeğe çalışmaktadır. Araş~ırmamız neticesinde 
özellikle Muhallada rastladığımız, lbn Hazm'ca tankide 
uğrayan şeyhcin r?vnerinden bazılarını da burada zikret
mek istiyoruz: 

Bu i.avnerden birisi Mansur b. Safiyye'dir. ibn Hazm 
Mansur b. Safiyye'nin rivayet ettiği, hayızdan temizlen
dikten sonra kokulu bir pamuk parçasıyla silinmek aerek-

92)Bk. Muhallii,f,iııı, 19. Aynı haberi Ebü Davud (Dahaya, 8.4), Nesai, (Dahaya, B. 13},lbn Mace (Ediihi, B.7), ve Ahmed b. Hanbel 
de (111,312·327} rivayet etmiş, fakat hepsi de Ebü'z-Zübeyr an Cablr Ifadeleriyle nakletmişlerdir. Ebü'z-Zübeyr Muhammed b. Müslim 
ei-Mekki'yi (ö.128) güvenilir sayanlar bulunduğu gibi tenkld edenler. ve Ca bir'den aldığı hadislerden bir kısmını an'ane ile naklettiğinden 
dolayı müdallis olarak nitelendirilenler de olmuştur. Fazla bilgi için bk. Zehebi, Mlziin, N, 37-40; lbn Hacer, Tehzlb, IX, 440·443. 
93) Bk. Müsllm; Sayd, H.16. 
94} Bk. Muhalla, VIII, 93. 
95) Bk. Nesai, Sayd,B.33. 
96) Bk. lbn Mace, Sayd, 8.13. 
97} Hadisin başka rivayeUeri için bk. Ebu Dawd, Et'ime, B.32; Diirimi, Ediihi, B.18. Belirtilen kaynaklarda hadis Maymun b. Mitıran'ın 
lbn Abbas'tan doğnıdan rivayeliyle zikredilmiştir.Ayrıca bk. Tlrmlzi, Sayd, B. 9; A.b. Hanbel, Müsned, 1, 
147,244,289,302,327,332,339,373,. Meyrnün b. Mitıran'ın (ö.117} biyoğralisi için .bk. lbn Ebi Halim, ei·Cerh ve't·Ta'clil, VIII, 233-234; 
lbn Hacer, Tehzib, X, 390·392. Oysa lbn Hazm aynı hadisi, aynılsnadla başka bir yerde kendi lehinde delil olarak kullanmıştır. Bk. Mu
halis, 1,170. 
98) Bk. Müsllm, Hayz, H.4. 
99) Bk. Muhalla, Xl, 304. Mahrerna'nln, babası Bükayr b. Abdiilah ai·Eşeçc'den hadis işitrnediğina, bu konudal<J kendi itiraflarına dair 
bilgi için bk. Ahmed b. Hanbel, Kltabü'Hial, 1,91, 282; ibn Ebi Halim, ei·Cerh, VIII, 363-364; Z8hebi, Mizan, IV, 80·81. 
1 OO} Bk. Müsllm, Rada, H.33,34. 
101) Bko Muhallii, Xl, 16. Aynı hadisi Ebü'I·Halil'in Ebü Alkama'den rivayeti yoluyla Ebü Davud (Nikah, B.44), Nesiii (Nikah, B.59), ve 
muhlasar olarak rı'rmizi (Nikah; B.36) da iıaklekmiş ve Tirmizi hadisin hasan olduğunu söylemiştir. Ebü'I·Halil Salih b. Ebi Meryem 
hakkında bilgi iÇin bk.lbn Ebi HAtlm, ai·Cerh, N, 415-.4,6; lbn Hacer, Tehzib; IV, 402-403. SuyıJti Müsllm'ln sahihlnde on küsür mün
katı' hadis bulunduğunu blldlrmektedlr. Bk:Suyıjti, Tedn'b,l, 208. 
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lbn-i Hazm'ın Külüb-i Sitte'ye Bakışı.(Ooç.Dr.Selman Başaran. 

ti.ğinl bildiren hadisi reddederken adı geçen raviyi tenkicı 
etmiŞ, bu hadisin ravisi olması sebebiyle onıi zayıflıkla, 
hatta delil olmamakla suçlamışbr <102>. Aynı hadisin ravi
lerinden olan lbrahlm b. Muhaclr'i de İbn Hazm zayıf ka-
b4L,etmekt~di.r f!03>. · 

~Köpegin ağzı değen bir kabın yıkanmasıyla ilgili ha
disin ravilerinden olan Abdüsselam b. Harb'llbn Hazm 
zayıf olarak nHelendlrmekte <104>, oysa adı geçen ravi
den Buhliri ve Müsllm'Jn hadis naklettiği bilinmektedir 
(106) • . 

içerisine fare düşmüş yağın temizlenmesine dair 
rivayetlerden birisinin Şerik b. Nimr vasıtasıyla geldiği
ni, bu ravinin ise zayıf olduğunu yine o söylemiştir <10?>. 
Bu zatın miracıa ilgili Buhan.,de geçen hadisini Zehebi de 
tenkid etmiştir (loaı. 

Namaz kılanın önünden geçmekle nam~ın bozur
mayacağını bildiren hadisin ravilerjnden· Ebü'I-Veddak 
Cebr b. Nevf ei-Biklili'yi o, zayıf olarak nitelendirir f109>. 
Adı geçen raviden. Müslim'in hadis naklettiği, Nesai'nin 
de bu zat hakkında "kuwelli değil" dedi?ıi bildirilir <110>. 

Cuma guslü ile ilgili hadisi ibn Abbas'tan rivayet 
eden Amr. b. Ebi Aı,nr' hakında da o şöyle der: "Amr za
yıftır. Biz ohu lehimize de alayhimize de delil kabul etme
yiz. Eğer onu bir yerde delil saysaydık her yerde delil sa
yardık" (!!!). Bu rclviden Buharl ve Müslim hadis almış
lardır <112>. 

İbn Hazm Abdullah b. Sallh'i çok zayıf olarak nite- . 
landirmiş <113>, oysa bu ravlden Buhari'nin hadis aldığı bil
dirilmişiir <114>. 

O, Buhan ve Müslim'in ravilerinden olduğu bildirilen 
Ebu Bekir b .. Abdlllah'ın şiddetli bir şekilde tenkid edildi
ğini (gumize gamzen şediden) <115>, Muhammed b. Ab· 
dlrrahman b. Sevban'ın ise kuwetli olmadığını iddia et
miş <116>, Buhfui'nin ravilerinden olan Attah b .. Beşir ile 
<117> Ebu Gassan Muhammed b. Yahya b. All·b. Abdll· 
hamld ei·Kettani'nin mechQI olduğunu <118>, Talk b. 
Gannam ei·Kufi'nin ise zayı~ olduğunu söylemiştir <11 9>. 

Müslim in ravilerinden olan.Atlyye b. Kays <120> ve 
Yahya b; Abdiilah Için lbn Hazm yine "mechOI" demiş 
<121>, Usame b. Zf!yd'i delil olmayacak derecede zayıf 
saymıştır !'22>. EbQ Ubeyde b. Abdiilah b. Vehb b. 
Zem•a hakkında da şöyle demiştir:"Ebu Ubeyde herne
kadar şerefli ve şöhretli bir devlet adamı ise de hadis 
nakli ve hafıza bakımından tanınmış birisi de,ğlldir'' <123>. 

· Zütteyr b. Muhammed et.- .Temimi'yi de o zayıf sa
yar <124>. Oysa az da olsa Butıan ye Müslim bu zattan ha
dis almışlardır <124 •>. 

Burada şunu tekrar belirtmek gerekir ki, lbn Hazm· 
Buhari ve Miislimin bazı ravil~rini tenkid etmekle, bu 
raviler vasıtasıyla Bu~ari ve Müslim hadislerini de tenkid 
etmiş olmaktadır. · 

EBU DAVUD VE NESA! HADISLERINE-BAKIŞI 

Buhari ve Müslim'in sahihlerinde yer alan bazı ha.dis
lerle bir kısım ravı1eri zayıf sayan ve bu yüzden delil ka
bul etmeyen İbn Hazm'ın, Ebu Davud ve Nesai hadisleri
ni tenkidde daha da ileri gittiğini görmekteyiz. Oysa bu · 
.muhaddisleri cerh ve ta'cfilde delil saydığım, onların 
eserlerini de güvenilir kabul ettiğini daha önce belirtmiştik. 
Buna rağmen onlann hadislerinden kendi şartianna uy
may~nlar, ya da kendi görüşüne aykırı olanlar görmüşse 
mutlaka o hadisleri tenkid etmiş, tenkid sebebini de 9e.
nellilde açıklamıştır. Zaten lbn Hazm'ın tenkid ettiği ha
dislerin birçoğunun başkaları tarafından da zayıf sayıldığı
nı müşahede etmekteyiz. Şimdi bu hadislerden bazı ör
nekler verelim: 

1-

102) Bk.Muhallii,l, 135-136. Hadisin Mansur b. Safiyye vasıtasıylarivayetiiçin li~. Buhiiri, Hayz, B. 13, 14; Müsllm, Hayz, H.60. Man
sur b. Safiyye'yi lbn Hazm dışında zayıflıkla ilham eden olmamışbr. Bk. Zehbi, Mizin, ıv •. 186; lbn Ha~r. Tehzib, X,310, Hedyü'a· 
·san, s. 464. 
1 03) Bk. Muhallii, 1, 135. Hadis için bk. Mü alim, Hayz, H.61. ibrahim b. MuMcir'in rivayetini Buhıiri aimamışhr. Çünkü bi raviyi pek çok 
muhaddis zay!J saymıştır. Bk.lbn Ebi Halim, a:g.e., ll, '132-133;.ibn Hibban, K.ei·Mecrilnirı,ı. 102; Zehbi, M"ızAn,l, 67-68; lbn Hacer, 
Tehzib, 167-168. •. ' 
t04) Bk. Muhauli,l, 148. O, buzatı lbnü'I-Mübarek ve başkalarınında zayıf saydığını söylemiştir. Bk. MuhaiiA, ı, 304. 
1 06) Adı Geçen ravinin bazılarınca güvenilir sayılmasına rağmen birçoklarınca tankide uğradığını, bu yüzden Buhiiri'nin ondan yalnız 
iki ~adis naklettiğini lbn Hacer bildirmektedir. Bk. Hedyü's·S8ri, s. 418. 
1 07) Bk. Muhalli, ı, 185. Adı geçen raviden hernekadar Buhıiri ve Müslim de hadis naklatmişlerse de, kendisini lbn Hazrn dışında baş-
ka tenltid edenler de olmuştur. Bk.lbn Hacer, a.g.e., ll· 408. . 
108) Sk. ?ehebi, Mlzin, ll, ?69-270 Onun miraçla ilgili hadisi için bk. Buhıiri, Tevt:ıld, B.14. : 
1 09) Bk. MuhaiUi, IV. 18. . 
110) Bk. lbn Hacer, Tehzib,ll, 60. 
111 i Bk. MuhaliA, il, 11 . . 
112) Buhiiri'nin bu raviden altı hadis naklettiğine dair bk.lbn Hacer, Heclyjl's·SAri, s.431. Amr'ılbn Hazrn dışında zayıf sayan görüşler . 
için bk. Zehebi, Mlzin, lll, 2sf-282; lbn Hacer~ Tehzib, VIII, 83-84. O başka bir yerde ibn Ma'in ve başkalarının da bu zabn rivayetini 
terkettiklerini söylemiştir. Bk. Muhallil, VIII, 532. · · 
113} Bk. Muhalla, VIII, 537. 
114) Buhiiri'nin bu zattan muallak hadisler naklettiğine dair bk.lbn Hacer, HedyQ'a-Siri, 411·413. Abdullah'ın el·leys b •. Sa'd'dan ri
vayeti için bk. Buhiiri, A!ık!m, B.21: Abdullah b. Salih hakkında söylenenler için bk.lbn Ebi Halim, ·ag.e., V, 86-87; Ib n Hlbban, a.g.e., 
ıı . 40-43; Zehebi, Mizan, ıı. 440-445. 
115) Bk. Muhallii; IV, 137. Buzatı ibn Hazrn dışında N esai ve Ezdi'nin de zayıf saydığına dair bk. lbn Hacer, HedyQ'a·SAri, s. 415; Ez· 
di'nin bu zatı hadis uydurmakla ilham ettiğine dair bk. Zehebi, Mlzin, ll, 538. 
116) Bk.lhkam, ll; 18.Konuyla ilgili lbn Hacer'in değerlendirmesi için bk. Tehzı'b,IX, 294: 
117) Bk. Muhallii, VI, 79. Attab'ı zayıf sayanlar hakkında fazla bilgi _için bk. ibn Hacer Hedyü'a-Siri,s.422. 
118) Bk. Muhalla,l,98. Ebü Gassıin'ın mechül olmadığına dair bk.lbn Hacer, Tehzib,IX, 517-518 . . 
119) Bk. ibn Hacer, Hedyü's-Siiri, s. 409; Cezairi, Tevcihü'n·Nazar, s.105. lbn Hacer adı geçen eserindebuzatı yalnız lbn Hazrn'ın 
zayıf saydığım bildirmiş, fakat Zehebi onun Şeril<'ten münker hadis riyavet ettiğini Eb6 Halim'den nakletmiştir. Bk. Zehebi, M"ızin, ll, 
345. Ebü Halim'in bu değerlendirmesine biz ei·Cerh ve't·Ta'dil'de rastlayamadık. Bk. ei-Cerh,IV, 491.·492.' 
120} Bk. Muhiillii, 1, 231. 
121) Bk. Muhallii, VI, 26. Atiyye b. Kays'ın biyoğrafisi için bk.lbn Hacer, Tehzib, VII, 228. 
122) Bk.lhk!m, V, 136. Oysabuzatın hadisini başka bir yerd.e kencisi_deljl _almıstır. Bk. Muhallil.l~. ~30, üsame b. Zeyd el-leysi'nin 
birçok iili m tarafından 18fıkid ediiliiği ne dair bk. Zehebl, Mlzin,l,.174-175; lbn Hacer Tehzib, ı, 20~-210.. · 
123) Bk. Muhalla, VII; 189. Miislinı in Ebu tıı:ıeyde'den naklettiği hadis için bk.'Müsllm, Rada', H.31. Bu'zatın biyoğrafisi Için bk. Teh· 
zlb, XII, 159. . 
124) Bk. Muhallli,IV, 132. · . 
124a) Bu zatı zayıf sayan diğer alimierin görüşleri için bk. !bn Hacer, HedyQ'a•SSri, s.401. \ -.- ···:-,.--........ ..... ·. . .. . .. . ;;:..'---
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"Denizin suyu temiz ölüsü helatdir" 11251. 

lbn Hazm bu hadisin sahih olmadığını söylemiştir 
(1201. 

2- - ., .w ,_, 
~.) ...,--.-

Abdullah b. Büsr şöyle anlatıyor: Cuma günü 
Hz. Peygamber (S) hütbe okuyerken bir adam insanıann 
enseleri üzerinden aşarak geldi. Hz.Peygarnber (S) ona, 
"Otur, cemaatl rahatsız ettin~ dedi ııv1. 

lbn Hazm bu hadisin yalnız Muaviye b. Salih vasıta
sıyla rivayet ~dildiğini, bu zatın is~ zayıf olduğunu söyle
miş, dola~ısıyla rivayetini de zayıf saymışfır '.1281 
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lyas b . E~i Remle'den iıakledildiğine göre Mua'l(iye, 
Zeyd B. Erkam'a, "Hz.Peygamber'le (S) birlikte bayram 
ve cumanın aynı güne rastladığına şahit oldun mu?" d,iye 
sormuş, o da şöyle ce.vap emıiş: "Evet, RasüJüllah gü
nün başlangıcında bayram namazını kıldırdı. Ondan son
ra da cumantn kılromasına ruhsaf verdi~' ''291. 

O, hadisin ravilerinden olan isratl'in sağlam olmadı
ğını belirterek hadisi zayıf saymaktadır 11301. 
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Nu' man b. Beşir şöyle demiştir: "Hz.Peygamber (S) 
yatsı namazını ayın üçüncü gecede batmasıyla birlikte 
kıldırmıştı" ''31 >. 

Bu hadisiri isnadın.da yer alan Habib b. Sallm'i ibn 
Hazm mechOJü'l·hal olarak vasıflandırır,v.e ·hadisi zayıf 
sayar ''32>. 

islami Araştı rmalar Ciit· 2 Sayı: 6 Ocak 1988 
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Hz.Ayşe'nin şöyle dediği nakledilmiştir: "Hz.Pey
gamber (S) hanımlanndan birini öperdi, sonra da abdesi 
almazdı" 1133>.· 

ibn Hazm hadisir:ı sahih olmadı~ını, çünkü ravisi Ebu 
Ravk'ın zayıf, bi~.başka isnadındaki Urve ei-Müzeni'nin 
ise mechOI olduğunu bildirmekledir 1134>. 

6-
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"Hz.Peygamber (S) yırtıcı hayvanların derilerini giy

meyi yasakladı" 1135>. 

Bu hadisin de sahih olmadığını söyler, fakat sebebini 
belirtmez ııuı . 

7-
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Sa'd b. Ebü Vakkas'tan şöyle naldedilmiştir. "Hz.Pey

gambere (S) kuru hurmanın yaş hurma mukabilinde sa
tın alınması sorulduğunda, etrafında bulunanlara, ''yaş 
t:ıurma kuruyunca azalır mı?" diye sordu. "Evet" cevabını 
verdiler. Bunun üzerine böyle yapmayı yasakladı 1137>. 

lbn Hazm, "hadis sahih değildir, çünkü isnadııidak 
EbO Ayyaş Zeyd b. Ayyaş ritechOidür" demiştirlt38>. 

EbO Davud hadislerini değerlendirmesi: Ebü 
Davud ve Nesarnin müşterek olarak rivayet ettikleri ha
~islerden ibn Hazm tarafından tenkide uğrayanlara ver
diğimiz. bu örneklerden başka bir Ebu oavud ve 
Nesai'nin birbirinden ayrı olarak kitaplarına aldıkları ha
disler içerisinde ibn Hazm'ın tenkid ettiklerine örnekler 
vermek istiyoruz. Böyle hadislerin sayısı kabarık olduğu 

· içi,n yalnız hadisin konusunu ve tenkid sebebini zikreı-

125)'Bk.Eb0 Divud, Tal,ıaret, 8.41; Nes8i, Tıiııaret, B.4ô; Miyatı, B.4. Aynı hadis için ayrıca bk. Tirmizi, Taharet, B.52; lbn Miice, Ta: 
haret, B.38; Sayd, B.18W Miillkb. Enes, Muvatta' , tahai'et, H. 12; Sayd, H.12; Dariml, Vudü.B.52; Sayd,B.5; Ahmed b. Hanbel, Müs· 
ned, ll, 237,361. · . · 
126) Bk. Muhalli,l,221. Bu hadisi sahih ve zayıf seayan diger gönişler Için bk. Şevkini, Neylü'I·Evtir.l,17·19. 
127) Bk.EbQ Di vud, Sal at, B.241; Nesiil, Cuma, B.20. 
1.28) Bk. Muhallii, V, 70. Muaviye b. Salih'in başka'alimlerce de zayıf sayıldıgına dair bk. Zehebi, Mlz.iin,IV, 135. Adı geçen ravinin te
fiKrüd ettiği hadisiere ömek olarak burada zikrettigimiz hadis verilmı;ık1edir. Bk. Aynı yer. 
129) Bk.Nesiii, ldeyn, B.31; Ebü Diivud, Salat, B. 211. Ebü Davud'un naklinde "Klm cumayı kılmak isterse kılsın dedi, dedi" Uavesi 
vardır. . . 
130) Bk. Muhslli, V, 89. ŞevkanUse iyas.b. EbrRemle'nin mechül olduğunu söyleyerek tiadisl zayıf saymışbr. Bk. Neylü'I·Evtir, lll, 
347. lbnü'I·Münzir de bu hadlslrıa_kleden iyas'ın mechül oldugnu söylemiştir. Bk, Zehebi, Mizin, 1, 282. israil b. Yünus'u, ibna:ı-Medini 
ve başkalan da zayıf saymıştır. GUvenilir kabul edenler de vardır. Bk. Zehebi, ag.e .. 1.209-210. 
131) Farklılafızıar için bk. Ebü Diivud, Salat, B.7; Nesiii, Meyakı"t. B.20. 
132) Bk. Muhallii,IO, 181. Aynı hadisi aynı ravivasıtasıyla Tirmizi (Salat, 123), Hiildm (Müstedrek, 1, 194) ve Beyhaki (Sünen,l, 373) 
de nakletmlşlerdir. Hadisin müdatası Için bk. Ahmed Muhammed Şakir, Tirmizi, Sünen; 1, 306-008 de dipnot Habib b. SaJim'i Ebü 
Halim güvenilir saymış (bk. lbn Ebi Halim, a.g.e., lll, 102), Buhan i5e onun hakkında "fihi nazar" ifadesini kullanmışbr. Bk. Tarih·! Ke
blr, ll, 318. Diğer değerlendirmeler Için bk. Zehebi, M'ıziin, ı, 45Ş. 
133) Hadisin biraz değişik ifadelerle nakli için bk.Ebü Diivud,Tihiret, 6.70; Nesiii, Taharet, B.121. 
134) Bk. Muhallii,l, 245. Zaten Ebü Divud ve Nesiii de hadisin rııürsel oldugunu bildirmektedirler. Hadisi Bu h ari ve Yahya b. Sa 'id ei
Kattan'ın zayıf saydığına dair bk. Münziri, Muhtasaru Sünen•l Ebi Diivud, ı, 131. Urve ei-Müzeni'nln mechül sayıldıgına dair b k. Zehe-
bi, Mizin, m, 65. · 
135) Bk. EbO Diiwd, Llbas, B.40; Nesiii, Fera' B.6. 
136) Bk. lhkAm, ll, 43. Hadisin bir Isoadında Bakıyye b. el-Velid bulundugu ve bu ravinln tanklde uğradığı, diğer bir senedde Ebü'I:Me
lih'in, babasından rivayet ettiği, oysa bu rivayet şeklinin pek meşhur olmadığı bildirilmektedir. Bk. Münziri, a.g.e., VI, 71-72. Hadisi Tir· 
mizi (Ubas, B.31) ve DArimi de (Edahi, B.19) nakletıniştir. 
137) Bk. EbO Divud, Buyü', B.18; Nesiil, Buyü, B. 36. Ayrıca hadisi Tirmizi (Buyü, B.14), lbn Miice 'Ticarat, B.53)·ve Miillk (Buyü, H. 
52) rivayet etmişlerdir. 
138) Bk. lhkAm, VII, 153. Hadisi Şam (ei-Ümm, nı, 19) ve Hakim de (Müstedrek, ll, 38~39) nakletmiş; Tirmizi lbn Huzeyme, ibn Hibban 
ve Hakim sahlh olduğunu söylemiş; Ib n Hazm'la birlikte Ebü Hanife, Tahavi ve Taberi hadisi Ille U! saymışlardır. Fazla bilgiiçin bk. Zey-
lai, Naabu.'r•Riiye,IV,.40-42; Şevka.ni, Neytü'hEvtir, V. 308. . . , . --- · 
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mekle yetineceğiz, ayrıca hadislerin metoini veı:ıiıeyece
ğiz. 

Sarhoşun, ne dediğini bilmediği, dolayısıyla iftira 
edebileceği, bu sebeple de sarhoşa. iftira cezası vermek 
gerektiğini bildiren Hz.Aii'nin görüşü, haberin ravilerin
den Osam b. Zeyd zayıf, başka bir isoadındaki Yahya b. 
Füleyh b. Süleyman ise mechül, onun babası Füleyh 
zayıf olarak nitelendirerek 11391; Muaz'ın Yemen'e gider
ken "orada neyle hükmedeceksin?" sorusuna "AIIah'ın 
kitabıyla", -"orada bulamazsan?" -"Rasülüllah'ın sün
netiyle", -"orada da bulamazsan?" -"kendi ictihadımla 
hükmederim" şeklinde cevap vermesi ile ilgili hadis, ra
visi ei-Haris b. Amr "mechül" diye vasıflandırılarak ibn 
Hazm tarafından tenkid edilmiştir 11 -roı. 

nes ile onun ninesi olan Hukeyme mechüldür" Iddia
sıyla meşgul olmaya değer nl1elikte bulmamış 1147>; lh
ramlının yılan, akrep gibi haşeratı öldürebUeceği ko
nusundaki Ebü Sa'id ei-Hüdrıi hadisini reddederken de, 
"ravisi Yezi d b. Ebi Zlyad'ın delil olmayacak derecede 
zayıf, hatta Ebü Osame'ye göre yalancı sayılmasını" se
bep göstermiştir 11481. 

Uyumakla abdest bozulacağına dair haberi, Bakıyye 
b. Velid veei-Vadin b. Ata' isimli ravileri zayıftır diye ibn 
Hazm uyd!Jrma saymış 11421; cünüb olanların ve hayızlı 
kadıniann camiye girmelerinin haram olduğunu bildiren 
hadisi, ravisi Eflet b. Hafife'nin güvenilir olarak tanınma
dığı gerekçesiyle tenkid etmiş; 11431, nifas süresinin en 
çok kırk gün olduğunu bildiren hadisi, "ravilerinden Müs
set ei-Ezdiyye mechüldür" diye reddetmiş 11441; Hz. Pey
gamber'in (S), önünde eşek ve köpek yavrusu olduğu 
halde sütresiz namaz kıldığı nı bildiren Fadl b. Abbas ha
disini, ravisi Abbas b. Ubeydlllah b. Abbas'ın, amcası 
Fadl'a yetişmediği gerekçesiyle batıl addetmiş 1145!; 
özürsüz olarak bir gün Ramazan orucunu bozan kim
senin, bütün yıl oruc tutsa bile onu ödeyemeyeceğini 
bildiren Ebü Hüreyre hadisini, " ravisl Ebü'I·Mutawis 
adaletle şöhret bulmamıştır" diyerek cerhetmiştir 11461, 

Mecld-1 Haram'a gitmek üzere.hac ya da umre Için 
Meseld-I Aksa'dan niyet edip lhrama giren kimsenin 
önceki ve sonraki günahlarının bağışlanacağını bildi
ren hadisi, "ravilerlnden Yahya b. Ebi Süfyan el-Ah-

(Amr b. Şu'ayb'ın, dedesinden naklettiği sahifeyi, do
layısıyla EbO Davud ve Nesai'nin bu sahlfeden ıiaklet· 
tlği hadislerllbn Hazm tümüyle reddeder ve Nesa!' nin 
bu sahlfeden nakletuğl hadisleri ibn Hazm tümüyle 
reddeder ve bu sahlfenln münker hadlslerle dolu ol
duğunu iddia eder 114~1. 

Livata yapan kimsenin öldürülmesine dair hadisi 
de, "ra.visi Amr b. Ebi Amr zayıttır" diyerek tenkid eder 
(1501. 

Asil kimselerin had cezasını gerektirenler dışındaki 
kusurlannın bağışlanmasını emreden hadisi ise, isoadın
da yer alan Muhammed b. Ebi Bekir b. Amr'ın, Arn
re'den işitmediği gerekçesiyle sahih saymaz. 11511. 

ibn Hazm, "insanın insana secde etmesi caiz olsaydı ka-. 
dınlann kocalarına secde etmelerini emrederdim" mea
lindeki hadisi, "ravisi Şefık b. Abdiilah müdellistir, mün
ker hadisleri zayıf ravilerden alır onların adını gizleyerek 
güvenilir ravilere nisbet eder" diyerek cerhetmiştir 11521. 

Ebü Bekir' in, malının tamamını Allah yoluna sarfetti
ğine, "çocuklarına ne bıraktın?" sorusuna da, "onlara Al
lah'ı ve Rasülünü bıraktım" şeklinde cevap verdiğine dair 
hadisin "kesinlikle sahlh olmadığını, çünkü Hlşam b. 
Sa'd 'ın rivayet ettiğini bu zatın ise zayıf olduğunu" söyle
miştir 11531. 

. Da~.a ön~.e adı geçen Üsame b. Zeyd isimli ravi tara
fından Ummu Selerneden rivayet edilen vahiyle bildiri!.-

139) Bk.lbn Haim; lhkam, VII, 162 Hadisin Osiime b. Zeyd isnadıyla nakli için bk. Ebü Diivud, Hudüd, B.37. Ayrıca bk. Hakim, Müs
tedrek. IV,375. Hadisi lbn Ebi Halim de başka bir sebeple tenkid etmiştir. Bk. Kitii!ıü'l-llel, ı, 446. Uşiime b. Zeyd'in diğer bazı iilimler
ce de zayıf sayıldığına dair bk. Zehebi, Mizan, 1,174. Füleyh b. Süleyman ve oğlunı.:n birçoklarınca da zayıf sayıldığına dair bk. Zehebi 
a.g.e. 365. · 
140) Bk.lhkiim, VI, 35. , 
141) Bk. Tarih-I Kebir, ll, zn. Hadis Için bk. Ebü Oavud, Akziye, B.11. Ayrıca bk. Tirmizi, Ahkam, B.3. Tirmizi hadisin isnadının kopuk 
olduğunu söylemiş fakat açıklama yapmamış~r. Hadisin bir değerıendirmesi için b k. Münzirii a.g.e., V;213. 
142) Bk. Muhalifi, ı, 311-312. Hadis için bk. Ebü Davud, Tahiiret, 8.79. Aynı hadisi adı geçen raviler vasıtasıyla lbn Mice (Taharet. 
8.62), Darimi (Vudü, 8.48) de nakletmişlerdir. Vadin b. Ata'yı güvenilir sayanlar ve tenkid edeı:ler için bk. Zihebi, a.g.e., IV, 334-335. 
8akıyye b. Velid'i güvenilir ve zayıf sayanların görüşleri için bk. Zehebi, a.g.e., IV, 331-339. ibn Hazm'ın hadisi rivayet eden bu riiviler 
hakkındaki görüşüne Münziri de aynı gerekçe ile katılmaktadır. Bk. Muhtasaru Suneni Ebi Davud, ı, 145. 
143) Bk. Muhalli,ll, 251-252. Hadis için bk. Ebü Diivud, Taharet, 8.92. Eflet'i Hattabi de mechül addetmlştir. Faziabilgi için bk. Hat
tabi, Meillmü's-Sünen, l, 159; Münzlri, a.g.e., l,158. 
144) Bk. Muhallii,ll, 276. Hadis için bk. Ebü Divud, Taharet, 8.119. Hadisin bir değerlendirmesi için bk. Hatta.bi, a.g.e., ı. 196; Münzl
ri, Muhtasar, 1, '196. MOsset el-ezdlyye'yi Oarakutnrnin delil saymadığına, Zehebrnin mechül addettiğine dair bk. Mizlln, IV, 610. Müs
seı'in lbnü'I-Kattan tarafindan da'meçhul sayıldığına dair bk.Azima.biidi, et-Ta'lilru'I-Muğni ale'd-Diirakutni, ı, 222. Aynı hadisi Tirmizi 
da nakletmiş ve garib olduğunu söylemiştir. (Bk. Tahareı, B.105). Müsset ile ilgili bir değerlendirme Için bk. Ahmed Muhammed Şiikir, 
Tirmizi, 1, 257-258 de dipnot. - · 
145) Bk. Muhalla, IV,18. Hadis için bk. Ebü Davud, Salat, 8.115. Ayrıca bk. Nesiii Kıble, B.7. Hadisin isnadının tenkid edildiğine dair 
bk. Münziri, a.g.e. ı , 350. Abbas b. Ubeydillah'ın, amcası Fadl'a yetişmediğine dair bk. lbn Hacer Tehzlb, V, 123. 
146) Bk. Muhalla, VI, 269. Hadis için bk. Ebü Oa\rud, Savm, 8.38. Hadisi Tirmizi de nakletmiş ve Ebü'l-Mutavvis'in bu hadis dışında 
tanımadığını Buhiiri'den naklen zikretmiştir. Bk. Tirmizi, Savm, B.27. Hadisin bir değerlendirmesi için bk. Münziri, a.g.e., lll, 276. Bu 
zatın zayıf olduğuna ve bu hadisi tek başına rivayet ettiğine dair bilgi için bk. Zehebi, a.g.e .. IV, 574. Ebü'l-Mutawis'in tek başına yaptı
ğı bu rivayelin delil olmayacağına dair bk. ibn Hibbah, K.ei~Mecrühin, lll, 157. 
147) Bk. Muhallii, VII, 73-74. Hadis için bk. Ebü Davud, Meniisik, 8.8. Hadisin metin ve isnadında ravilerin çok ihtilal ettiğine dair bk. 
Münziri, a.g.e., ll, 285. Yahya b. Ebi Sütyan'ın meşhur olmadığına dair bk. lbn Hacer, Tehzib, Xl, 224. Hukeyme'nin mechül olduğuna 
dair bk. Zehebi, a.g.e., IV, 606. . 
148) Bk. Muhalla, VII, 371. Hadis için bk. Ebü Diivud, Meniisik, B.40. Ye~d b. Ebi Ziyad'ın birçok ilim tarafından da son derece zayıf 
sayıldığına dair bk. lbn Hacer, a.g.e., Xl, 329-331. 
149) Bk. Mu hall i. XII. 24. . . . 
150) Bk. Muhalla, XIII, 450. Hadis için bk. Ebü Diivud, Hudüd, b. 28. Aynı hadisi Nesai•den de naklederek-onu da aynı sebeple zayıf 
sayar. 'Bk. a.g.e., XIII, 457. Hadisi Tirmizi de nakleder ve zayıf sayar. Bk. Tirmizi, Hudüd, 8.24. Zaten l:bü Oavud kendisi de hadisi za
yıf kabul etmiştir. Hadisin ve hadisin ra.visl olan Amr b. Ebi Amr'ın zayıf sayıldığına dair bk. Münziri, a.g.e., VI, 273-274. 
151) Bk. Muhallii, XIII, 488. Hadis için bk. Ebu Davud, HudCıd, B.4. Hadisin isnadındaki kopukluk yanında bir de ravisl Abdülmelik b. 
Zeyd zayıf, hatta münker sayılmışıır. Bk. MOnzlri, a.g.e., VI, 213. 
152} Bk. Muhalli, Xl-759-760. Hadis için bk. Ebü Diivud, Nikiih, 8.40. Şerik b. Abdiilah ei-Kiidi hakkında birçoklarının söz söylediğine 
dair bk. MOnzlri, a.g.e., lll, 67. Şerik hakkında söylenenler için bk. Zehebi, M"ızin,ll, 270-274. 
153} Bk. Muhalifi, X, 112. Hadis için b k. E bO Davud, Zeka~. B. 40. Hadisin aynıisoadla rivayali için ayrıca b k. Tirmizi, Meniikıb, B. 16; 
Diirimi, Zekat, B. 26. Tirmizi hadisin hasen-sahih olduğunu söylemiştir. Hişiim b. Sa'd'ın birçoklarınca zayıf sayıldığına dair bz. Zehe-

-- b~, ~g.e.,ıv, ıs_a-299\ ~-- - _---· ~~ . _ _ _ _ ·'' . -~-~ ?'-· .. - - ... ·-::. 
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meyen hususlarda Hz.Peygambeı:'in (S), "kendi reyimle 
hükmederim" dediğine dair hadisi lbn Hazm uydurma ve 
yalan olarak nitelendirmiş ve b.!JnU iki sebebe bağlamış
tır:Birincisl sebep ravisi olan Usame'dir ki ona göre bu 
zat zayıftır, hadisi delil olmaz. ikincisi, bu hadisin, bilme
diği konularda sorular sorulduğu zaman Hz.Peygam
ber'in cevap vermeyip vahyin gelmesini beklediğini bildi
ren sahih haberlere aykırı olmasıdır <154>. 

Bunların dışında Ebu Davud'un elli kadar hadisini çe
şitli yönlerden tenkid ve delil olmayacağını bildirmektedir. 
Bazan da Ebu Davud'un, kendi naklettiği hadisle ilgili 
görüşüne ibn Hazm karşı çıkmakta ve OPun bu görüş(jne 
katılmamaktadır. Nitekim Ebu Davud, buluntu bir eşyanın 
ilan edilmesiyle ilgili hadisi naklettikten sonra Şöyle de
miştir: "Bu hadisin Hamn:ıad b. Selerne rivayetinde yer 
alan "eğer o buluntu eşyanın sahibi gelir de eşyasının 
kabı nı, bağını (sayısını) tanırsa onu kendisine ver'' şeklin
deki ilave mahfıiz değildir. (şazdır)". ibn Hazm ise Ebu 
Davud'un bu görüşüne şöyle itiraz etmiştir: "Ebu Davud 
bu ilavenin mahfuz olmadığı görüşüne şöyle itiraz etmiş
tir: "Ebu Davud bu ilavenin mahfuz olmadığı görüşünde 
yanılmıştır. Aksine b•J ilave meşhur ve mahfuzdur. Çünkü 
bu ilaveyi Hammad b. Selerne tek başına bile rivayet et
miş olsaydı, kendisi hadis imamı ve güvenilir bir ravi 
oluşu sebebiyle bu ilavenin kabul edilmesi için yeterdi. 
Oysa Süfyan-ı Sevri de ayni fazlalığı naklederek ona 
muvafakat etmektedir 11551 

Nesai hadislerini değerlendirmesi: Nesai'nln sü· 
nenler lnden, özellikle Müctebasından naklettiği hadis
ler içerısinde de ibn Hazm kendi kurallarına uymayanları 
tenkid etmektedir. Bu hadislerden bazıları şunlardır: 

Çeşitli isnadlarla nakledilen "cemaatten ayrıimamak 
gerektiğine, şeyianın cemaatten . aynianlara musallat 
olup birlik halinde bulunanlardan uzak durduğuna" dair 
rivayeti ibn Hazm, metin yönlinden tenkide tabi tutmakta 
ve " yahudiler , mecusil-:r vs. de cemaattir. Şeytan bun
lardan uzak mı durur?" demektedir 1156>. 

ibn Zübeyir zamanında bayramın cuma gününe 
rastladığını, ibn Zübeyir'in yalnız bayram namaz~nı kıldı
np cuma namazını kıldırmadığını, bunun üzerine lbn Ab· 
baş'ın, "sünnete uygun harekat etti" dediğini bildiren 
Vehb b. Keysan'ın haberini tenkid ederken, bu haberi 
nakledenler arasında yer alan Abdülhamid b. Ca'fer 'in 
zayıf_ olduğunu söylemektedir <157>. 

Cezayı gerektiren bir suçu, başkana ulaştırırdıktan 
sonra bağışlamanın hiçbir faydası olmayacağını ve 
.Hz.Peygamber'ln (S), "keşke bana haber vermeden 
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önce bağışlasaydın" dediğini b ildiren hadisi ibn 
Hazm, Nesai kanalıyla üç ayrı isnadla nakletmiş ve şöyle 
demiştir:"Safvan hadisinin hiçbir rivayeti sahih d_eğildir, 
bütün isoadları kopuktur. Çünkü hadisler Ata, lkrime, 
Amr b. Dinar.ve ibn Şlhab'dan bize ulaşmaktadır. Bun
lardan hiçbirisi Safvan'a yetişmiş değildir'' <158l . 

Bir müslüman dinden çıkarak Allah'a ve Rasulüne 
savaş açarsa bu insanın ya öldürüleceğini veya asıla
cağını ya da sürgün edileceğini bildiren haberin sahih ol
madığını söyler ve "çünkü ravisi ibrahim b . Tah inan, ha

. disi tek başına nakletmiştir, o ise kuvvetli değildir'' der 
(159)_ 

Hz.Peygamber'in (S) altınla süslenmiş elbise·(hılye) 
ile ipekli giymeyi menederek "eğer cennet elbisesi ve 
ipeği giyrnek istiyorsanız onları bu dünyada giymeyiniz" 
dediğine dair Ukbe b. Amir hadisini o, "ravisi Ebu Uşane 
ei·Meafiri hadis nakliyle şöhret bulmuş değildir'' diyerek 
reddeder 1160>. 

Kocasından, kendisini boşamasını isteyen kadınların mü
nafık olduğunu bildiren Ebu Hüreyre hadisini tenkid 
ederken ise, Hasan Basri'nin bu hadisi Ebu Hüreyre'den 
işitmediğini (dolayısıyla hadisin münkat'ı olduğunu) ifa
de eder 1161 >. 

Hz.Ayşe'den nakledilen "kadın üzerinde en · fazla 
hakkı olan kişinin kocası, erkek üzerinde en fazla hakkı 
olan kimsenin ise annesi" olduğuna dair hadisi redde
derken de şöyle der: "Ebu Utbe mechıildür, onun kim ol
duğu bilinmiyor. Üstelik Kur'an ve sahih hadis, böyle bfr 
hükmü geçersiz kılmaktadır'' lt62>. · 

Daha bunlar gibi birçok hadisi Nesai'de'n naklederek 
tenkidini yapan ibn Hazm, bu tenkitlerden batısırida'Ne
sai'nin görüşünü delil getirir. Nitekim Nesai'nin münker 
diyerek zayıf saydığı bir hadisi o da münkatı' diyerek cer
hetmektedir (163>. 

ibn Hazm, Ebu Davud ve Nesai'nin bazı ravilerinin ri
vayetlerini başka kaynaklardan ·nakletmekte ve bu hadis
leri, ravileri sebebiyle reddetmektedir: Mesela Esbağ b. 
Zeyd ei-Cüheni ile Kesir b. Mürre ei-Hadrami'yi mec
hCıl olarak nitelendirmiş, <164) oysa Kesir b. Mürre'den 
hem Ebu Davud hem Nesai 11 65>, Esbağ b. Zeyd'den ise 
Nesai hadis nakletmişlerdir <166ı. 

Yine o, Husayn (veya ibnü'I-Husayn) ei-Hubrani ile 
EbCı Sa'id ei-Hubrani'nin mechul olduğunu bidirmiş <167>, 
oysa bu ravilerden Ebu Davud hadis rivayet etmiştir <168>. 

Bu tarzda tenkid ettiği raviler pek çoktur. Biz-konuyu 
fazla uzatmamak için bu örneklerle yetinmeyi uygun bul
duk . 

154) Bk.lbn Hazm, lhk8m, V, 136. Hadis içirı bk. Ebü Davud, Akziye, 6.7. üsame b. Zeyd hakkında daha önce bilgi verilmişti. 6k. Ze
hebi, a.g.e., ı, 174. 
155) Bk. Muhallii, IX, 147-148. Hadis ve bu hadis hakkında Ebü Oavud'un görüşü için bk. Ebü Davud, Lukata, 6.1. Aynı ilave 6uhitrive 
Müslim'in sahihlerinde de yer almaktadır. Bk. Buhari, Lukata, 6.2; Müsllm, Lukata, H.6. 
156) Bk.lhklim, IV, 192-197. Hadisin değişik ifadelerlerivayetiiçin bk. Nesai,imamet, 8.!;; Tirmizi, Fiten, B. 7;A.b. Hanbel, Müsned, l, 
26. 
157) 6k. Muhallii, v_, 131. Hadis için bk. Nesai, ideyn, B .• 31·. Abdülhamid b. Ca'fer'i Süfyan-ı Sevri zayıf saymış (bk. Ahmed b. Hanbel. 
Kitabü'l·llel, ll, 183.), Nesai "Kuvvetli değil" demiştir. Bk. Nesii1, Kftabü'd·Du'afa ve'I·Metrükin, s. 211. Daha geniş bilgi için bk. Zehe-
bi, a.g.e., ll, 539. · 
158) Bk. Muhallii, XIII, 58·60. Hadisin çeşitli rivayetleri için bk. Nesiii, Kat'u's-Sank, 6.4-5. 
159) 6k. Muhallii, XIII, 313. Hadis için bk. Nesai, Tahrim, 6.11. Aynı hadisin aynı raviden rivayeti için ayrıca bk. Ebü Davud, Hudud; 
B.l. lbrahim b. Tahman'ın birçoklannca güvenilir sayıldığına, ei-Mevsıli tarafından zayıf kabul edildiğine dl\ir bk. Zehebi, a.g.e., ı, 38. 
160) Bk. Muhallii, X1;313. Hadis icin bk. Nesai, Zinet, B. 39. Ebü Uşşane Hayy b. Yü'min için A.b. Hanbel güvenilir demiş, (bk. K.eı
llel, ll; 32), Ebü -Halim Salihu!I~Hadis olduğunu bildirmiştir. Bk. ei·Cerh ve't-Ta'dil, lll, 276. Ayrıca bk. lbn Hacer, Tehzib, lll, 71-72. 
161) Bk. Muhallii, Xl586. Hadis için bk. Nesai, Talak, 8.34. Nesaide Hasan Basri'nin Ebü Hüreyre'den hiç hadis işitmediğini bildirmiş
tir. 6k.Sünen, VI, 169. Aynı rivayet için ayrıca bk. A.b. Hanbel, Müsnecı, 11,414. 
162) Bk. Mu h alla, Xl, 761 . Hadise Nesai'nin Müctebasındarastlayamadık. Sünen-i Kübra'sından alınmış olabilir. Ebü Utbe'nin mechül 
olduğuna dair bk. Zehbi, a.g.e., IV, 549. . 
163) Sk. Muhallii.OC 620. Nesiii'nin bu tenkidi için bk. N esai, Buyü, B.90 (VII, 309). 
1641 Bk. MuhaiiA, IX, 64. . 
165) Bk.lbn Hacer, Tehzlb, VIII, 428·429. . 
166) Bk. Zehebi, a.g.e., ı , 270. B.u zatı ibn Adiy de mechül saymaktadır. Bk. aynı yer. 
167) Bk. Muhallii, ll, 99. -·-· . 
168) Bk:Zehebr, ·a:g:e., 1; 555; IV; 579. Zehebi de bu ra viierin tanınm.adığını biidirmekledir. 6k. Aynı yerler. 
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Burada şunu belirtmek gerekir. Aslında binaviden 
Ebu Davud ve Nesai'nin hadis· alması, o ravinin mutlak 
güvenilir birisi olmasını gerektirmez. Çünkü bu muhadd-

, islerin, yalnız mutemet ravilerden hadis aldıkliınnı göste
ren bir delil bulunmamaktadır. Aksine· bu iki muhaddisin 
sünenleri incelendiğinde birçok zayıf haqisi aldıkları ve 
bizzat kendilerinin, bu hadisiert veya ravilerini tenkid et
~kleri qörülecektir, Rica! kitapları (Zehebi'nln M'ızinü' l
l 'tldal'i gibi özellikle zayıf revileri ele alan eserler) ince
lendiğinde sünen sahiplerinin· birçoğunun bu eserlerde 
yer aldığı ve tenkide tabi tutulduğu müşahede edilecek-
tir. · · 

SONUÇ 

Görülüyor ki Ib n Hazm, külüb-i sitte teri~ini kullanmadığı 
gibi Külüb-i Sitte'yi oluşturan kitaplardan Tirmizi ve lbn 
Mace'nin sünenlerini de görmemiştir. Buh8.ri ve Müs
lim'in sahihlerini en sağlam hadis kitapları olarak kabul 
etmiş, fakat Ebu Davud ve Nesai'nin sünenlerini, Sahi
handan sonra· zikretmesine rağmen onlarla diğer hadis 
kitapları arasında herhangi bir ayırım · yapmamıştır. Bu 
bakımdan da, özellikle bu sünenlerdeki hadisleri delil al
mak için bir gayret içerisine girmemiş, delil ~abul ettiği 
hadisler hangi kitaplarda mevcutsa, onları o eserlerden 
almıştır. Bu iki sünenden aldığı hadisiere de· her zaman· 
güvenmemiş, kendi prensibine aykırı bulduğu hadisleri, 
diğer eserlerdekiler gibi, yeri geldikçe tenkide tabi tut: 
muştur. Aslında o, kendi ~urallanna ııYmayan .hadisıeri, 
hangi kaynaktan alırsa alsın, çeşitli vesilelerle merdud 
saymıştır. Dolayısıyla ona göre, herne kadar hadis kitap 
lan içe~sinde en ön sırayı almış olsalar da, Buhari ve 
Müslim'in sahihlerinde bulunan hadislerin de bu yönden 
bir ayrıcalığı yoktur. Onlar da tenkid süzgecinden geçirilir 
ve sahihlik şartlarını taşımayan ~adisler zayıf sayılır, ve
ya tamamen reddedilirler. Yani Ibn Hazm'a göre Buhciri 
ve Müslim'i cerh ve ta'dilde otorite saymak, onlann had
islerini tenkid dışında bırakmayı gerektirmez. 

ibn Hazm, gerek fıkıhta gerekse hadiste bir otoriteye 
bağlı kalmamış, birçok faktnin ve mu haddisin görüşlerine 
.itibar etmesine ve kendilerinden övgüyle bahsetmesine 
rağmen, hiç kimseyi . hatasız saymamıştır. Ona ·göre 
Hz.Peygamber (S) dışında hiç kimsenin görüş· ve ka· 
naatlne uymak mecbOrlyetl yoktur. 

işte bu anlayışı onu, muhaddislerin akseriyetinin oto
rite kabul ettiği ve-muallak hadisterini bile tenkide yanaş
madığı Buhari ve Müslim'in hadislerini tenkid süzgecin-
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den geçirmeğe, bunun sonucu olarak da bazı hadislerini 
zayıf saymağa sevketmiştir denilebilir. 

Bununla beraber, birçok alimde görülen ve kanaati
mizce yanlış bir anlayış olan, "kendi mezhebine veya loti
hadına ters düşen sağlam hadisleri çeşitli bahanelerle 
reddetme, görüşünü destekleyen zayıf hadisleri ise sağ
lam gösterme" gayretine zaman zaman lbn Hazm'da da 
rasktlamak mümkün olmaktadır. O, tiöyle bir·anlayışı yık
mak için çok uğraşmış, yeri geldikçe de bunun yanlış ol
duğunu vurgulayarak, "zayıf hadisi görüşümüze uyunca 
delil kabul etmekten, görüşümüze uymadığı zaman ise 
reddetmekten Allah bizi ko~sun" demiş (Bk. Muhalla, 
VI, 183), fakat bu hatadan bazan o da kendini kurtarama-
mıştır. · · 

Burada örneklerini verdiğimiz, sahihcin ile iki sünen
de yer atan ve sahihlik şartlarını taşımadığı iddiasıyla ibn 
Hazm tarafindan zayıf sayılan hadisler ve bunların ravıle
ri araştıntdığında büyük çoğunlukla başka arniller tarafın
dan da tenkid ·edildiği görülmektedir. Durum böyle olun
ca a~a iki ihtimal gelmektedir: Ya ibn Hazm, kendisinden 
·Önceki alimierin bazıları tarafından cerhedilmiş hadisleri 
ele alıp bu hadislerin sahih olmadığı görüşüne kendisi. de 
katılmış, yahut da onun kendi koyduğu cerh metoduyla 
hadisleri tankide .tabi tutması , önceki alimierin görüşüyle 
mutabakat meydana getirmiştir. Fakat kanaatimlzce o, 
her nekadar önceki alimierin cerh ve ta'dil ile ilgili gö
rüşlerinden taydalanmış ise de, daha çok kendi pren
sipleri doğrultusunda bir tenkid metodu·geliştirmiştir. 
Bu yüzden d~. birçoklannca itirazlafa ve eleştirilere ma
ruz kalmıştır .. Ozellikle önceki a!imlerin hiç tenkld etmedi
ği bir raviyi zayıf sayması, ya da diğerlerinin meşhur ve 
adil kabul ettiği bir kişiyi mechül olarak nitelendirmesi, 
onun en çok tenkid edilen yönünü oluşturmaktadır. Böyle 
bir tutum içerisine ister bazılarınırı dediği gibi fazla araş
tırma yapmaksızın alelacele hüküm vermek sonucu gir
miş olsun, isterse kendi görüşlerine aykırı bulduğu hadis
Iari tenkid etmek için mesnetsiz ilham yolunu seçmiş ol
sun, her iki hal de onun olumlu yaolannı alıp götürmüş ve 
kaynaklanmızda lbn Hazm adından hep menfi olarak 
bahsedilm iştir . 

Oysa ibn Hazm tarafsız bir gözle incelendiği zaman, 
az önce zikratmeğe çalıştığımız hatalı yönleri bir yana bı
rakılırsa, kendisipden Çrnek alınabilecek ve ·peK çok gö
rüşünden istifade edilebilecek bir islam alimi olarak kar
şımıza çıkacaktır: Onun birçok hadis otoritesine ve onla
rın eserlerine bakış tarzı , bizce onun orjinal yönlerinden 
birisini teşkil etmektedir. 
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